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Nu mai puţin de 16 manda-
te pentru PSD, câte trei pentru 
PACT pentru Galaţi, AUR şi PNL 
şi doar două mandate pentru 
ADU (Alianţa Dreapta Unită), 
aşa va arăta noul Consiliu Local 
al municipiului Galaţi, conform 
rezultatelor ofi ciale ale alegerilor 
locale din 9 iunie 2024, publicate 
marţi, 18 iunie, la nouă zile de la 
scrutinul local din 9 iunie 2024. 

Conform datelor din procesul-
verbal publicat, prezenţa la urne 
a fost de 33,91 la sută. S-au numă-
rat 86.764 de voturi valabil expri-
mate şi 2.839 de voturi nule.

Iată care au fost scorurile ob-
ţinute de formaţiunile politice şi 
alianţele care au trecut pragul 
electoral şi vor fi  reprezentate 
în Consiliul Local al municipiu-
lui Galaţi: PSD - 46.154 de voturi 

(53,19 la sută), PACT pentru Ga-
laţi - 8.214 voturi (9,46 la sută), 
PNL - 7.423 de voturi (8,55 la 
sută), AUR - 7.250 de voturi (8,35 
la sută) şi ADU - 6.967 de voturi 
(8,02 la sută). Practic, PSD şi PACT 
pentru Galaţi au câştigat câte un 
consilier în plus faţă de actuala 
legislatură. Astfel, PSD va avea o 
majoritate şi mai solidă - 16 man-
date, iar PACT pentru Galaţi - trei 

mandate. PNL şi USR au pierdut 
jumătate din consilierii pe care 
îi aveau, ajungând de la şase aleşi 
la doar trei şi, respectiv, de la pa-
tru aleşi la numai doi. În fapt, 
USR va avea un singur consilier, 
pentru că al doilea ales va fi  de 
la Forţa Dreptei, alături de care 
a candidat în cadrul Alianţei 
Dreapta Unită. . Anca Melinte

> pag. 03

Componenţa noului Consiliu Local 
al Galaţiului

04eveniment
Consilierii de probaţiune 
ies în stradă din cauza 
salariilor neplătite

SCORURILE CANDIDAŢILOR, PUBLICATE LA NOUĂ ZILE DE LA ALEGERI  > EVENIMENT/05

Câte voturi
te fac primar 
al municipiului

pp

Galaţi

JUDEŢUL GALAŢI, 

SUB O CUPOLĂ 

DE FOC
CANICULĂ. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis 

atenţionări Cod galben şi Cod 

portocaliu de caniculă, care se 

vor extinde în cursul zilei de astăzi 

şi în judeţul Galaţi. > pag. 16

08sport
Primele calcule pentru 
califi carea României 
în „optimile“ EURO 

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,97 
 

$4,64

meteo

34˚ 
Caniculă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 07501

Cursul de schimb valutar

la data de 18.06.2024

Conform procesului-verbal 

de constatare a rezultatului 

alegerilor din 9 iunie, social-

democratul Ionuţ Pucheanu 

a câştigat al treilea mandat 

de primar al municipiului 

Galaţi, cu 56.993 de voturi, 

reprezentând 65,14 la 

sută din totalul opţiunilor 

electorale valabil exprimate. 

Evident, în condiţiile 

unei prezenţe la vot de 

numai 33,91 la sută, adică 

doar 89.752 de gălăţeni 

participanţi la urne. Următorii 

clasaţi au fost Doru-Valentin 

Căstăian, candidatul PACT 

pentru Galaţi, cu 7.043 

de voturi (8,04 la sută), 

respectiv, Daniela-Simona 

Vreme, candidata AUR, cu 

5.502 voturi (6,28 la sută). 

. Anca Melinte 
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PNL Galaţi, în derivă. 
Vot de blam din partea 
propriilor adepţi
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editorial
viaţa liberă
Meciul negocierilor europene

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Chiar dacă „meciul“ țărilor 
Uniunii Europene privind de-
semnarea viitorilor șefi  ai 
instituțiilor europene a intrat 
„în prelungiri“, cel mai proba-
bil vom avea, totuși, un acord de 
principiu până la sfârșitul aces-
tei luni.

Principalii candidați afl ați 
în „pole position“ se cunosc de-
ja, iar după cum s-au așezat lu-
crurile după alegerile europarla-
mentare, Ursula von der Leyen 
are șansele cele mai mari pen-
tru obținerea unui nou mandat 
la conducerea Comisiei Europe-
ne. Popularii europeni (PPE) și-au 
păstrat statutul de cea mai puter-
nică formațiune din Parlamentul 

European. În plus, avansul eu-
roscepticilor și al extremiștilor 
de tot felul forțează partide-
le tradiționale să strângă rân-
durile, în primul rând între PPE 
și socialiști (S&D). Avantajul Ur-
sulei von der Leyen este și că 
președintele Macron, tentat să-i 
conteste supremația, are deja alte 
priorități, legate de alegerile an-
ticipate din plan intern, iar can-
celarul german Olaf Scholz și-a 
anunțat deja susținerea pentru 
conaționala sa.

Ceva probleme ar putea ridi-
ca Giorgia Meloni, noua vedetă a 
dreptei radicale pe scena politi-
că italiană, care și-ar dori, se pa-
re, o resetare a priorităților eu-
ropene pe o direcție mai puțin 
agreată de partidele centriste. 
În același timp, Von der Leyen 

a dat de înțeles că poate lua în 
considerare și dorințele venite 
mai din dreapta spectrului poli-
tic, prin urmare este loc de com-
promis.

Cu șanse bune este creditată 
și Roberta Metsola la șefi a Parla-
mentului European, din aceeași 
familie PPE, cu păstrarea algo-
ritmului ca la mijlocul man-
datului funcția să fi e preluată 
de socialiști. Oarecum surprin-
zătoare, potrivit informațiilor 
din culisele negocierilor, ar fi  
însă cererea PPE ca principiul 
rotației să se aplice și pentru 
mandatul președintelui Consi-
liului European, acolo unde fa-
vorit este portughezul socialist 
Antonio Costa. Acesta are o se-
rie de probleme de ordin juridic, 
dar asta nu este neapărat o pie-

dică, în condițiile în care chiar 
și Von der Leyen face obiectul 
unei anchete în celebrul dosar 
Pfi zergate...

Nu în ultimul rând, prim-
ministra estoniană Kaja Kallas, 
o liberală, are șanse mari pen-
tru postul de Înalt Reprezentant 
pentru Afaceri Externe. În ca-
zul ei, singura obiecție ar fi  că 
are o poziție prea dură în raport 
cu Rusia, dar și aici eventualele 
decizii prea radicale pot fi  tem-
perate la nivelul Consiliului Eu-
ropean.

Cert este că nimeni nu-și 
dorește tărăgănarea negocieri-
lor. Nu-i prea mult timp de târ-
guială. Luxul dezbaterilor pre-
lungite a trecut, iar în vremuri 
excepționale e nevoie de decizii 
excepțional de... rapide.  .

maxime

“
Faima existenţei 

umane nu constă 

în a trăi, ci în a ști 

pentru ce trăiești.

LEONARDO DA VINCI

sinaxar
19.06.2024

u Sf. Ap. Iuda, ruda Domnului; 

Sf. Cuv. Paisie cel Mare 

? Mă iertaţi că scriu cu întâr-
ziere despre minunata victorie a 
echipei naţionale de fotbal a Ro-
mâniei, dar nu m-au ajutat inspi-
raţia, modestia, statura, analizele 
medicale şi nici coefi cientul FIFA!

România - Ucraina 3-0, la Euro 
2024. Pare un scor de neprezen-
tare, fapt pentru care ucrainenii 
se gândesc foarte serios să contes-
te rezultatul la TASS. Mai precis, 
ITAR-TASS, în timp ce Clotilde Ar-
mand se pregăteşte să ceară la UE-
FA renumărarea voturilor şi a şo-
bolanilor din Sectorul 1.

Marcel Ciolacu s-a afl at la lo-
cul faptei, pe stadionul din Mun-
chen. Cu această ocazie, rubrica 
noastră a înaintat o petiţie pen-
tru declararea Bavariei zonă care 
se afl ă oriunde-n altă parte numai 
în Moldova nu. Ca să ne vină mai 
uşor să înţelegem patriotismul 
exacerbat al lui Marcel, ne vom 

preface că nu ştim că nici Buzăul 
nu se afl ă în Bavaria, reciproca fi -
ind şi ea valabilă.

Fostul premier al României, 
generalul Nicolae Ciucă, un ostaş 
afl at în slujba echipei naţionale, 
a încurajat România din faţa tele-
vizorului SuperHD. Sau, cum ar 
spune Raluca Turcan, s-a uitat la 
TVR Superhunedoara... precum 
atacantul ucrainean la poarta nu-
mărul 9.

Cei cărora, până mai ieri, le 
crăpa obrazul identitar de ruşine 
că trăiesc în ROMÂNICA se bu-
cură şi ei nespus de mult de vic-
toria ROMÂNIEI în meciul cu 
UCRAINICA.

A trebuit s-o bată România 
pe Ucraina, ca să uităm de Cold-
play, iar Marcel Ciolacu să plece la 
Munchen, numa’ să nu mai audă 
de BAC. Aşa de optimişti şi entu-
ziaşti sunt fanii echipei naţionale 

a României care trăiesc la Viena, 
încât au declarat că abia aşteaptă 
să vadă „Lulacul lebedelor“.

? În loc să mă bucur în con-
tinuare de grozava izbândă a Ro-
mâniei la Euro, m-am lăsat co-
pleşit de acest titlu de presă de 
pe portalul Ziare.com: „Veşti bu-
ne pentru cei care nu servesc cafea şi 
pasionaţii acestei băuturi: risc scăzut 
de moarte prematură cu 58% pen-
tru unii.“

Ştiam că şi Moartea prematură 
citeşte ziarul, cum ar zice poetul, 
dar nici în halul ăsta! Dat fi ind că 
sunt într-o relaţie specială şi inti-
mă cu cafeaua, aproape că nici nu 
mai contează că n-am înţeles da-
că sunt viu sau mort după aceas-
tă licoare. Infi nit mai important e 
că semenii mei care NU SERVESC 
cafea habar n-au cât de mişto e să 
nu fi i chelner la ziar, dar să scrii 
aşa de frumos. .

tragedia
Lauri, Balauri, Coclauri... şi Poezie (II)

divina

nec plus ultra
CLOPOTARUL

CORECT

ION ZIMBRU                 (PASTEL CONDIŢIONAL OPERATIV) 

Dacă nu-i dai bani, nu-l bate/ - cică trebuie plătit!

altfel, cică nu s-aude!/ nu-l aşteaptă cel de Sus!

nu-i deschide pe degeaba,/ nu-l primeşte-n Judecare,

nu-l întreabă de păcate:/ dac-a spus, dacă n-a spus,

dac-a dat cu duşmănie,/ cu smerenie, cu sârg!

şi, dacă n-a dat, de unde/ să (se) facă Rai, să-i dea

şi lui Parte într-această/ plictiseală cu verdeaţă,

să trăiască mult şi bine,/ după ce-a murit, cândva?

Dacă-i dai, îl bate tare/ - zici că-l sparge!... şi îi zici:

dă-i bătaie, dă-i să-i sară/ ţăndări dangătul deştept!

să audă, să-nţeleagă,/ să se bucure (în pururi)

cest cu bani, cu lumânare/ şi cu mâinile pe piept,

cest cu fl ori,/ cest cu icoană,/ cest aşa tăcut de Tot,

cest de Jos, cum i se spune/ cestui simplu din sicriu,

cest ce-a ispăşit Pedeapsă/ până-n astă despărţire,

să trăiască mult şi bine,/ după ce-a murit... de Viu!

Bate zdravăn, să (se) simtă/ cel de Sus şi cel de Jos -

clopotarule, fi i mândru,/ nu fi  lacom... eu ţi-am dat

să-l baţi până se sfărâmă/ şi începe să scâncească

Timpu-n scutecele mele/ de Viu... mort (ne)Judecat! 

şi ţara se piaptănă
Nu mai suntem

Ciuca bătăilor de joc

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai mare dragul să stau 
în uşa/faţa bordeiului şi 
să ascult recitaluri lungi 

de Poezie în zile şi nopţi nemai-
pomenite de pe timpuri şi vre-
muri antice! Regale cu poeţi vii, 
din poeţi vii şi din poeţi mor-
ţi! Cu actori profesionişti şi ama-
tori! Şi cu ascultători sătuli de 
prezentul material ticălos! Cu 
premii mai abitir decât Atunci, 
în Grecia şi în Roma, când locul 
trei era un trandafi r de Aur, lo-
cul doi era un trandafi r de Ar-
gint şi locul întâi era un tranda-
fi r Natural! Aici şi Acum, toate 
premiile vor fi  naturale! Că lauri 
sunt peste tot! Chiar şi balauri 

sunt peste tot, cu grămada şi cu 
nemiluita! Şi nu numai lauri şi 
balauri avem, din fericire! Avem 
şi zmei, şi ilene, şi feți-frumoşi! 
Şi împăraţi mai sunt! Mai sunt 
tot felul de împăraţi: roşii, verzi, 
albaştri, multicolori! Dar împă-
raţi normali la trup şi la sufl et! 
Cu cai sub şa şi cu livezi numai 
şi numai cu mere naturale! Nu 
din ăştia cu cai-putere, fructe ar-
tifi ciale şi fast food! Împăraţi şi 
împărătese care gândesc în bas-
me şi spun în poezii, vorba lui 
Mihai cu Moldovă, cu Ipoteşti, 
Veronică şi Creangă fără cusur!

Uite, stau lângă bordeiul în-
că nesăpat şi mi-i imaginez pe să-
tenii mei şi ai voştri adunaţi în 
amfi teatrul (natural!) despre ca-
re scriam în ”Viaţa liberă” de 

ieri! Şi pe actorul Vasile Dăni-
lă recitând impecabil din Emi-
ly Dickinson: “Viaţa mi s-a în-
chis de două ori înainte de sfâr-
şit;/ şi, totuşi, rămâne de văzut/ 
dacă Viaţa Veşnică îmi va dezvă-
lui/ al treilea eveniment, nepe-
trecut,/ dar atât de mare, de deo-
sebit faţă de celelalte două,/ încât 
mi-e cu neputinţă să-l imaginez, 
să-l discern./ Despărţirea este tot 
ce ştim despre Paradis/ şi tot ce 
ne trebuie pentru Infern!”… De-
sigur, ecoul cestui poem se răs-
frânge până dincolo de Antichi-
tate şi se întoarce în auzul cestor 
ştiutori de mare credinţă în ade-
vărul tocmai rostit! Dar ce fel se 
întoarce! Şi ce fel se aude! Cu tot 
cu Iisus se întoarce! Cu tot cu El 
ne aduce aminte că ”Despărţi-

rea-i tot ce ştim despre Paradis!”
Gata, primul recital Imaginar 

s-a sfârşit! Trebuie să-l aştept, să-l 
construiesc pe cel Real! Şi să-mi 
sap şi lăcaşul de Veci, adică lăca-
şul de tragere în Eternitate, adi-
că bordeiul îndepărtării de Rai 
şi de Iad, adică sanctuarul în ca-
re doar Poezia ofi ciază sacrifi ciul 
Necesar!

Iau sculele lăsate de tata. Lă-
sate cu limbă de viaţă şi de moar-
te. Astea-s cele mai bune scule pen-
tru sanctuare. Atunci, cu astea a să-
pat Purtătorul de Biruinţă la rădă-
cina Viitorului Trecut şi mi-a adus 
o roabă de Timp. Să nu mă mai je-
lesc niciodată că nu-mi ajunge şi că 
nu am!… Iau sculele (nişte unelte, 
şi astea!) şi mă apuc să încep!… [Să 
auzi şi să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Ovidiu 
Amalinei
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Componenţa noului 
Consiliu Local 
al Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 16 mandate 

pentru PSD, câte trei pentru 

PACT pentru Galaţi, AUR şi PNL 

şi doar două mandate pentru 

ADU (Alianţa Dreapta Unită), 

aşa va arăta noul Consiliu Local 

al municipiului Galaţi, conform 

rezultatelor ofi ciale ale alegerilor 

locale din 9 iunie 2024, publicate 

marţi, 18 iunie. 

În sfârşit, la nouă zile de la 
scrutinul local din 9 iunie 2024, 
municipiul Galaţi are rezultate 
ofi ciale pentru Primărie şi Con-
siliul Local! Conform datelor din 
procesul-verbal publicat, prezen-
ţa la urne a fost de 33,91 la sută. 
S-au numărat 86.764 de voturi 
valabil exprimate şi 2.839 de vo-
turi nule.

 Ce au votat gălăţenii 
Iată care au fost scorurile ob-

ţinute de formaţiunile politice şi 
alianţele care au trecut pragul 
electoral şi vor fi  reprezentate în 
Consiliul Local al municipiului 
Galaţi: PSD - 46.154 de voturi (53,19 
la sută), PACT pentru Galați - 8.214 
voturi (9,46 la sută), PNL - 7.423 de 
voturi (8,55 la sută), AUR - 7.250 de 
voturi (8,35 la sută) şi ADU - 6.967 
de voturi (8,02 la sută). 

Următoarele în preferinţele 
electoratului au fost: PUSL - 2.861 
de voturi (3,29 la sută); Partidul 
S.O.S. România - 2.615 voturi (3,01 
la sută); Pro România - 1.034 de 
voturi (1,19 la sută). 

Candidaţii independenţi: Raa-
bis-Ştefan Bădiţă - 971 de voturi 
(1,11 la sută) şi Mihai Dermengi - 
734 (0,84 la sută) s-au poziţionat 

în faţa unor formaţiuni politice 
cu susţinere şi mai multă sau 
mai puţină notorietate. Este vorba 
despre: Partidul Conservator 
Democrat - 694 de voturi (0,79 la 
sută); PRM - 572 de voturi (0,65 la 
sută); ROMÂNIA SOCIALISTĂ - 
378 de voturi (0,43 la sută); Alianța 
Național Țărănistă - 336 de voturi 
(0,38 la sută), Partidul Național 
Conservator Român - 327 de voturi 
(0,37 la sută), Partidul Patrioților - 
234 de voturi (0,26 la sută).

 Cum se împart mandatele  
Practic, PSD şi PACT pentru Ga-

laţi au câştigat câte un consilier 
în plus faţă de actuala legislatură. 
Astfel, PSD va avea o majoritate şi 
mai solidă - 16 mandate, iar PACT 
pentru Galaţi - trei mandate. PNL 
şi USR au pierdut jumătate din 
consilierii pe care îi aveau, ajun-

gând de la şase aleşi la doar trei 
şi, respectiv, de la patru aleşi la 
numai doi. În fapt, USR va avea 
un singur consilier, pentru că al 
doilea ales va fi  de la Forţa Drep-
tei, alături de care a candidat în 
cadrul Alianţei Dreapta Unită.

 Cine sunt viitorii consilieri 
şi primii supleanţi 

 PSD : Ionuţ Florin Pucheanu, 
Cristian-Sorin Enache, Lucian-
Valeriu Andrei, Rodica Ciucă, 
Claudiu-Ionuţ Vasile, Silviana 
Ciupercă, Dorin Otrocol, Gheor-
ghe Bezman, Costel Gafton, Silvia 
Elena Atanasiu, Dumitru Poale-
lungi, Dragoş-George Axente, Oa-
na-Monica Bulgaru, Dragoş-Luci-
an Magearu, Hristache Bogatu, 
Arthur-Viorel Tuluş. Pentru că 
Ionuţ Pucheanu a câştigat man-
datul de primar al Galaţiului, ur-

mătorul pe lista candidaţilor este 
Ionuţ Răzvan Mocanu. 

 PACT pentru Galaţi : Doru-
Valentin Căstăian, Andrei Velea 
şi Alexandru-Gregor Teodores-
cu. Primul supleant pe lista de 
candidaţi este Alexandru-Mircea 
Nicolau.

 PNL : Onuţ Atanasiu, Anama-
ria Hărăbor, Alexandru Gabriel 
Şerban. În caz că Atanasiu nu va 
fi  interesat de mandatul de con-
silier local, următoarea pe listă 
este Rozalia Nistor. 

 AUR : Daniela Simona Vreme, 
Nicu Ciprian Cârcotă, Gabriel Pa-
triche. Primul supleant de pe listă 
este Andrei-Beneamin Lungu.

 ADU : Daniela-Ancuţa Şarpe 
(USR) şi Nicolae-Petrişor Potec 
(FD). În cazul acestei alianţe, su-
pleanţi sunt Daniel Zinica şi Ma-
rius Constatin Celmare. .

PARTIDE CARE AU PIERDUT JUMĂTATE DIN MANDATE  .  REZULTATE

 ŞOFER PRINS 

LA VOLAN 

CU „IARBĂ ŞI 

PULBERE ALBĂ“
DROGAT. Un tulcean de 28 

de ani a ajuns în atenţia poliţiştilor 

de Crimă Organizată din Galaţi, 

după ce a fost prins, în Ţiglina 1, 

conducând într-o avansată stare 

de tulburare. Asta deoarece, 

aveau să stabilească agenţii 

Secţiei 2 care l-au tras pe dreapta 

pe strada Regiment 11 Siret, nu 

se abţinuse de la a consuma 

substanţe interzise, aşa cum indica 

şi  comportamentul său incoerent. 

Dacă la testarea cu etilotestul, 

rezultatul a fost negativ, nu la fel a 

stat treaba şi la verifi carea antidrog, 

unde au reieşit indiciii privind 

posibilul consum de stupefi ante. 

Până la fi nalizarea analizelor 

efectuate la spital, care vor certifi ca 

posibilul consum de droguri, tânărul 

va trebui să dea explicaţii la poliţie. 

Asta deoarece în maşină i-au fost 

găsite dovezi ale „preocupărilor“ 

sale, în speţă două pliculeţe, unul 

cu substanţă vegetală şi unul cu 

o pulbere albă, precum şi un rest 

de ţigară confecţionată artizanal 

cu un conţinut vegetal. Probele 

au fost predate poliţiştilor de la 

BCCO Galaţi pentru continuarea 

cercetărilor, agenţii Secţiei 

2 desfăşurând cercetări sub 

aspectul conducerii sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Chiar dacă există un proces-
verbal încheiat de Biroul Electo-
ral Municipal Galaţi care atestă 
rezultatele şi mandatele calcu-
late şi atribuite, noii aleşi locali 
nu vor depune jurămintele şi nu 
vor forma noul Consiliu Local 
mai devreme de 27 septembrie 
2024. Aşa prevede articolul 35 
din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
21/2024. Acesta stipulează clar 

că „pentru intrarea în exerciţiul 
mandatului autorităţilor admi-
nis traţiei publice locale alese în 
anul 2024, termenele reglemen-
tate (…) încep să curgă de la data 
de 27 septembrie 2024. 

Este vorba despre termenele 
pe care le reglementează Ordo-
nanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, de la care se face 
excepţie. Astfel, termenul de 
cel mult 25 de zile în care tre-
buie validate mandatele consili-
erilor locali declaraţi aleşi nu va 

curge de la data alegerilor, ci din 
27 septembrie. La fel, şi constitu-
irea Consiliului Local în cel mult 
60 de zile va avea ca reper data de 
27 septembrie, nu data desfăşu-
rării alegerilor. 

Toate aceste excepţii sunt jus-
tifi cate de faptul că alegerile lo-
cale anterioare au avut loc pe 27 
septembrie 2020. Şi nu ar fi  fost 
legal şi nici normal ca mandatul 
actualilor aleşi locali în funcţie 
să înceteze mai devreme de data 
corespondentă. .

excepţii
De ce noii aleşi îşi vor începe mandatele după 27 septembrie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. În judeţ, şo-

ferii prezenţi pe şosele vor fi  mo-

nitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Cuza Vodă şi Costache Negri, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa şi Iveşti. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători 

şi Tuluceşti, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni. 

. M. Constandache
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Consilierii de probaţiune 
ies în stradă pentru 
salarii neplătite
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Angajaţii serviciilor de 

probaţiune susţin că nu au mai 

fost plătiţi integral, conform 

prevederilor legale, încă din 

luna decembrie a anului trecut. 

Miercuri, 19 iunie, la protestele 

care vor avea loc la Guvern și la 

Ministerul Justiţiei vor participa 

și doi reprezentanţi ai Serviciului 

de Probaţiune din Galaţi. 

Consilierii serviciilor de pro-
baţiune de pe lângă tribunale, 
cele care asigură supravegherea 
modului în care persoanele con-
damnate își respectă măsurile și 
obligaţiile impuse prin sentinţele 
defi nitive, sunt nemulţumiţi de 
felul în care au fost remuneraţi 
în ultima jumătate de an, timp în 
care, susţin ei, au primit salariile 
sub limita legală. Practic, din luna 
august a anului trecut, persona-
lul de la probaţiune a benefi ciat, 
până în luna noiembrie 2023, de 
o majorare salarială de cinci pro-
cente, majorare care nu s-a mai re-
găsit pe fl uturașii de salariu emiși 
pentru decembrie 2023, când con-
silierii au primit mai puţini bani 
decât în luna precedentă. Asta a 
făcut ca și în lunile următoare, 
până în prezent, veniturile să fi e 
calculate la același nivel din de-
cembrie, în ciuda demersurilor 
făcute de sindicaliști.

“Vă solicităm să ne acordaţi 
sprijin în scopul remedierii/ în-
dreptării neregulilor și ilegalită-
ţilor existente la nivelul salari-
zării personalului de probaţiune 
în sensul de a face demersuri 
pentru asigurarea sumelor de 

bani necesare plăţii drepturilor 
salariale pe luna decembrie 2023 
la nivelul plătit în noiembrie 
2023 și în continuare refacerea 
fl uturașilor de salariu și acorda-
rea dreptului salarial corespun-
zător“, se arată într-un memoriu 
adresat de Sindicatul Naţional al 

Consilierilor de Probaţiune către 
ministrul Justiţiei, la începutul 
lunii aprilie.

 Doi protestatari 
vor reprezenta Galaţiul 

După două luni, problemele 
consilierilor nu au fost rezol-

vate, motiv pentru care astăzi, 
19 iunie, aceștia vor ieși în 
stradă. Doi reprezentanţi ai 
Serviciului de Probaţiune de la 
Galaţi vor merge la București 
pentru a lua parte la acţiune. 
În momentul de faţă, la Galaţi 
activează 20 de consilieri, din 
care efectiv 17 sunt la servi-
ciu, trei angajate aflându-se în 
concedii de creștere a copilu-
lui. Schemele după care func-
ţionează serviciile desemnate 
cu supravegherea generică a 
condamnaţilor, în condiţiile 
creșterii fenomenului infrac-
ţional și a numărului de sen-
tinţe emise de instanţele de ju-
decată în materie penală, sunt 
subdimensionate, apreciază 
sindicaliștii.

“Încărcătura medie pe con-
silier de probaţiune este de 120 
de cazuri de supraveghere, fără 
a ţine cont de celelalte activi-
tăţi și exceptând consilierii de 
probaţiune care gestionează 
450 de cazuri. În sistemele de 
probaţiune din statele membre 
ale Uniunii Europene, media ca-
zurilor este de 40“, au punctat 
sindicaliștii, care avertizează 
că, în cazul în care revendicări-
le care nu implică majorări sau 
alte sporuri, ci acordarea sala-
riului legal, nu vor fi satisfăcu-
te urgent, vor trece la “forme 
radicale de protest“, respectiv, 
intrarea în greva foamei.

Protestul de astăzi, 19 iunie 
va debuta la Guvern, între orele 
10,00 și 12,00, după care va con-
tinua cu un marș până la Mi-
nisterul Justiţiei. Manifestarea 
este programată să se încheie 
în jurul orei 14,00. .

ANGAJAŢII DIN JUSTIŢIE AMENINŢĂ CU GREVA FOAMEI  .  NEMULŢUMIRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Muzeul Istoriei, Culturii și 
Spiritualităţii Creștine de la 
Dunărea de Jos, în parteneriat 
cu Centrul Cultural “Dunărea 
de Jos“ Galaţi și Școala de dans 
“Tăbuș“, organizează vineri, 21 
iunie 2024, ample manifestări 
dedicate Zilei Universale a Iei, se 
arată într-un comunicat de presă 
al instituţiei. 

“Manifestările cultural-edu-
cative și artistice aduc o contri-
buţie semnifi cativă la păstrarea, 
transmiterea și valorifi carea 
portului popular românesc, a 
creaţiilor folclorice, precum și a 
dansurilor populare tradiţionale 
românești. Activităţile ce se vor 
desfășura au scopul de a susţine, 
încuraja și promova purtarea 
costumului popular tradiţional 

românesc și sunt dedicate tutu-
ror categoriilor de vârstă“, pre-
cizează Muzeul Eparhial, care-i 

invită pe gălăţeni să participe în 
număr cât mai mare la activită-
ţile organizate. Desigur, în ton cu 
această sărbătoare, gălăţenii sunt 
îndemnaţi să poarte cu mândrie 
ia românească!

Programul manifestări-
lor (intrarea este liberă) este 
următorul: 

 17:00 - vernisarea expozi-
ţiei “Dăinuire“ (colecţia Diana 
Melnic, artist plastic), în Sala 
de expoziţii temporare “Sergiu 
Dumitrescu“; 

 18:00 - spectacol folcloric sus-
ţinut, în Grădina Muzeului, de 
Ansamblul Folcloric “Doiniţa Co-
vurluiului“, Ansamblul de Cânte-
ce și Dansuri “Flori Dunărene“ 
din Braniștea, Grupul Folcloric 
“Sălcioare Dunărene“ al Inspec-
toratului Școlar Judeţean Galaţi, 
Ansamblul Folcloric “Dor de tei“, 
Şcoala de dans “Tăbuș“, Rareș 

Tăbuș - instrumentist, Grigoraș 
Moisă - solist; invitat special - 
Cristian Ciaușu, câștigătorul “Ro-
mânii au talent“, sezonul 14; 

 18:00 - 21:00 - târg de meșteri 
populari, în Grădina Muzeului. 

Din anul 2013, din iniţiativa 
Asociaţiei “La blouse roumaine“, 
care promovează și protejează va-
lorile culturii românești și uni-
versale, ziua de 24 iunie a devenit 
Ziua Universală a Iei românești, 
care a fascinat și continuă să ui-
mească, prin cromatică, decoruri 
și modele, până în zilele noastre. 
Ia românească este sărbătorită în 
50 de ţări de pe șase continente, 
fi ind piesa vestimentară cea mai 
cunoscută din întreg costumul 
popular, care face legătura cu 
strămoșii noștri, cu rădăcinile 
noastre și care ne poartă în tre-
cut, amintindu-ne de lada de zes-
tre a bunicii. .

manifestări cultural-educative
Ziua Internaţională a Iei, sărbătorită la Muzeul Eparhial

 EXPOZIŢIE 

TEODOR VIŞAN, 

LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ
VERNISAJ. Muzeul de 

Artă Vizuală Galaţi va găzdui astăzi, 

19 iunie, la ora 18.00, vernisajul 

expoziţiei de pictură semnate de 

Teodor Vișan.Născut la Galaţi pe 

31 ianuarie 1943, Teodor Vișan a 

absolvit Facultatea de Artă, secţia 

pictură, a Universităţii “Dunărea de 

Jos“ din Galaţi. A expus în cadrul 

Uniunii Artiștilor Plastici - fi liala 

Galaţi, începând din 1967, iar din 

1983 a participat la majoritatea 

expoziţiilor republicane bienale de 

pictură și grafi că. A deschis peste 

40 de expoziţii personale în ţară 

și în străinătate (Anglia, Belgia, 

Franţa, Cehia). A participat la 

tabere și simpozioane naţionale și 

internaţionale de artă. Are lucrări 

în muzee și colecţii particulare 

din ţară și din străinătate. Printre 

premiile obţinute, menţionăm: 

Premiul Municipiului Galaţi (2011), 

Premiul I la Festivalul Internaţional 

de Artă de la Moscova (1987) și 

Premiul I la Salonul Artelor din 

București (1986).  . V.L.   
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Câte voturi te fac primar 
al municipiului Galaţi
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

La nouă zile de la alegerile 

din 9 iunie, avem, în sfârşit, 

rezultatele ofi ciale ale 

scrutinului! Conform procesului-

verbal de constatare a 

rezultatului alegerilor, social-

democratul Ionuţ Pucheanu a 

câştigat al treilea mandat de 

primar al municipiului Galaţi, cu 

56.993 de voturi, reprezentând 

65,14 la sută din totalul 

opţiunilor electorale valabil 

exprimate. Evident, în condiţiile 

unei prezenţe la vot de numai 

33,91 la sută, adică doar 89.752 

de gălăţeni participanţi la urne.

Scorul de „65 la sută din voturi“, 
anunţat de PSD Galaţi pentru Io-
nuţ Pucheanu, în noaptea dintre 
9 şi 10 iunie, pe baza numărătorii 
paralele, a fost confi rmat de re-
zultatele consemnate în procesul-
verbal al scrutinului. Primarul 
în exerciţiu a obţinut 56.993 de 
voturi, reprezentând 65,14 la sută 
din totalul opţiunilor electorale 
valabil exprimate. Un nou record 
faţă de alegerile din 27 septembrie 
2020, când Ionuţ Pucheanu a fost 
ales primar cu 47.452 de voturi 
(59,18 la sută). Şi un scor zdrobi-
tor faţă de cel cu care a devenit, în 
2016, primarul Galaţiului: 23.378 
de voturi, însemnând doar 25,10 
la sută. Trebuie spus că Ionuţ Pu-
cheanu, cap de listă la Consiliul 
Local, a depăşit scorul partidului 
la aceste alegeri.

Dar să nu-i neglijăm pe ceilalţi 
candidaţi la Primăria Galaţi!

Următorul favorit în opţiunile 
electoratului a fost Doru-Valen-
tin Căstăian, candidatul PACT 
pentru Galaţi: 7.043 de voturi 
(8,04 la sută).

Pe locul al treilea s-a clasat Da-
niela-Simona Vreme, candidata 
AUR - 5.502 voturi ( 6,28 la sută).

Nu a prins podiumul electoral 
Daniela-Ancuţa Şarpe, candidata 
ADU - 4.981 de voturi (5,69 la 
sută).

Pe locul al cincilea, cu doar 
4.591 de voturi, reprezentând un 
jenant 5,24 la sută, s-a plasat can-
didatul PNL Onuţ-Valeriu Atana-
siu. E drept că şi candidaţii de pe 
locurile doi, trei şi patru - care, la 
rândul lor, au deschis listele for-
maţiunilor lor pentru Consiliul 
Local - au fost sub scorul parti-
dului! Dar nu într-o asemenea 
manieră - cu 3,31 procente sub 
formaţiunea politică, cum a „re-
uşit“ Onuţ Atanasiu! S-ar putea 
crede că în loc să fi e o „locomo-
tivă“ pentru partid, a fost mai 

degrabă o remorcă greoaie, care 
a tras scorul în jos. Dar asupra 
acestui subiect vom reveni într-o 
analiză viitoare!

Lui Onuţ Atanasiu i-a „sufl at 
în ceafă“ un candidat al unui 
partid mult mai mic, dar mult 
mai zgomotos: Picu-Apostol Ro-
man (PUSL) - 3.305 voturi (3,77 
la sută).

Urmează în preferinţele 
electoratului: Bogdan Dobrescu 
(S.O.S. România) - 2.198 de voturi 
(2,51 la sută) şi candidatul inde-
pendent Mihai Dermengi - 1.213  
voturi (1,38 la sută).

Iată şi scorurile cu zero la sută 
în faţă: Eugen Durbacă (PCD) - 772 
de voturi (0,88 la sută); Stănică 

Ambrinoc (Pro România) - 581 de 
voturi (0,66 la sută); Marcelina 
Tăune (România Socialistă) - 312 
voturi (0,35 la sută).

Ce corecţii s-au făcut
În procesul-verbal au fost 

consemnate corecţiile care s-au 
operat cu privire la voturile nule 
în secţiile de votare nr. 53, 71 şi 
104. Astfel, la secţia de votare 53 
au fost scăzute 8 voturi nule, la 
secţia 71 au fost scăzute 2 voturi 
nule, iar la secţia de votare 104 au 
fost scăzute 6 voturi nule.

Precizăm că, potrivit proce-
sului-verbal, au fost numărate 
87.491 de voturi valabil exprima-
te şi 2.122 de voturi nule.  .

SCORURILE CANDIDAŢILOR, LA NOUĂ ZILE DE LA ALEGERI . REZULTATE

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 19 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Basarabiei/strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian (Covrigărie); bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/bulevardul Dunărea; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada 1 

Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov. 

. Mariana Constandache

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro

Adolescentul dispărut în ape-
le Siretului și căutat de pompierii 
militari gălățeni și tecuceni mai 
bine de o săptămână a fost găsit, 
luni după-amiază, înecat, în apro-
piere de Piscu.

David Sorin Pastia era elev în 
clasa a VIII-a la Școala Gimnazială 
din satul Hanu Conachi, localitate 
în care locuia împreună cu familia. 

În urmă cu zece zile, adolescentul a 
plecat de acasă să se scalde în Siret, 
împreună cu mai mulți prieteni. 
Din păcate, el nu a mai reușit să 
iasă din apă. Văzând că nu se mai în-
toarce, bunica lui David i-a anunțat 
dispariția la poliție. Oamenii legii şi 
pompierii au demarat ample acțiuni 
de căutare în Siret, folosind inclusiv 
elicoptere, care au survolat zona.

Colegii și familia tânărului se 
pregătesc acum de înmormânta-
re, trupul acestuia ajungând în 

localitatea natală marți, după 
ce medicii legiști au încheiat 
investigațiile privitoare la cauza 
decesului. David va fi  înmormân-
tat în cimitirul din satul natal.

Impresionați de tragedie, mai 
mulți oameni de sufl et au donat 
familiei adolescentului diverse 
sume de bani, pentru a acoperi 
cheltuielile de înmormântare. 
Familia le aduce mulțumiri tu-
turor celor care au empatizat cu 
drama prin care trece.  .

tragedie 
A fost găsit trupul tânărului dispărut în apele Siretului

344,9150UU

gram aur

5,2278 OO

franc elveţian gra

4,6402 UU
dolardol

4,9766UU

euro
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Noi rezultate PISA, 
aceleaşi rezultate slabe 
pentru elevii români
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Elevii români îi depăşesc doar pe 

cei din Moldova, Cipru, Bulgaria, 

Macedonia de Nord şi Albania 

când trebuie să îşi folosească 

gândirea creativă. 

Punctajul mediu la nivelul 
Organizaţiei pentru Cooperare 
şi Dezvoltare Economică (OCDE) 
este de 33 de puncte, iar scorul 
obţinut de elevii români este de 
26 de puncte, arată cele mai re-
cente rezultate PISA 2022, publi-
cate marţi şi citate de HotNews. 
La capitolul „gândire creativă”, 
elevii din România au înregistrat 
acelaşi scor ca elevii din Colum-
bia şi Jamaica. 

 În nota de ţară se arată că elevii 
români au obţinut scoruri sem-
nifi cativ mai reduse decât media 
OECD şi sub nivelul aşteptat pen-
tru România pe baza scorurilor la 
matematică şi lectură. Totodată, 
în România, elevii proveniţi din 
medii avantajate au avut rezul-
tate mai bune cu 15,1 puncte la 
testul de gândire creativă decât 
elevii dezavantajaţi, scala fi ind 
de 60 de puncte. Această diferen-
ţă este mai mare decât diferenţa 
medie dintre cele două grupuri în 
ţările OECD, scrie News.ro.

 Potrivit Ministerului Educaţi-
ei, PISA 2022 a inclus şi evaluarea 
abilităţilor de gândire creativă 
(exprimarea în scris, exprimarea 

vizuală, rezolvarea de probleme 
sociale şi rezolvarea de probleme 
ştiinţifi ce) ale elevilor de 15 ani. 
Concret, a fost evaluată capacita-
tea elevilor de a genera idei diver-
se şi creative, de a evalua şi de a 
îmbunătăţi ideile altora pentru a 
ajunge la rezultate creative.

„În România, 58% dintre elevi 
ating cel puţin nivelul 3 de compe-
tenţă, considerat de bază pentru 
gândirea creativă, adică pot cel 
puţin să genereze idei adecvate 

în contextul unor sarcini expre-
sive sau de rezolvare de probleme 
simple sau moderate din punctul 
de vedere al complexităţii, şi în-
cep să demonstreze abilitatea de a 
genera idei sau soluţii originale în 
contexte familiare. Dintre aceş-
tia, 14% se situează la nivelurile 
5 sau 6 de competenţă în gândi-
rea creativă (performanţă de top), 
adică pot genera, evalua şi îmbu-
nătăţi ideile creative din cadrul 
unor sarcini diverse şi complexe, 

inclusiv sarcini care presupun 
proiectarea unor soluţii abstrac-
te sau raportarea la scenariile 
unor probleme ştiinţifi ce şi soci-
ale nefamiliare sau caracterizate 
de anumite constrângeri“, arată 
Ministerul Educaţiei.

 Primele rezultate ale testelor 
PISA 2022 au fost publicate în de-
cembrie 2023. Atunci, datele ară-
tau un nou eşec al educaţiei din 
România, penultima ţară la cele 
mai importante domenii. .

FOLOSIREA GÂNDIRII CREATIVE, O PROVOCARE  .  TESTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor propu-
ne, printr-un proiect de act nor-
mativ, modifi cări şi completări 

în domeniul gestionării şi im-
plementării sistemului naţional 
privind factura electronică RO 
e-Factura, al aparatelor de marcat 
electronice fi scale şi excluderea 
accizelor din procedura de re-

structurare a obligaţiilor buge-
tare, relatează Mediafax.

 Se extinde utilizarea siste-
mului de facturare electronică şi 
pentru tranzacţiile între afaceri 
şi consumatorii fi nali (B2C), în 
mod opţional în perioada 1 iu-
lie 2024 - 31 decembrie 2024 şi 
obligatoriu începând cu 1 ianu-
arie 2025. În consecinţă, toate 
persoanele impozabile care emit 
facturi către consumatori vor tre-
bui să le raporteze în sistemul RO 
e-Factura.

„Introducerea acestei măsuri 
nu generează nicio obligaţie 
pentru persoanele fi zice, însă va 
asigura în viitor posibilitatea per-
soanelor fi zice de a accesa toate 
informaţiile raportate de furni-

zori. Pentru noi este un instru-
ment vital în lupta cu evaziunea 
fi scală şi implicit pentru capa-
citatea Guvernului de a fi nanţa 
investiţiile în serviciile publice 
esenţiale“, a transmis ministrul 
Marcel Boloş.

 Asociaţiile, fundaţiile şi agri-
cultorii persoane fi zice care apli-
că regimul special pentru agri-
cultori vor fi  exceptaţi temporar 
de la utilizarea sistemului RO 
e-Factura până la 30 iunie 2025, 
în vederea adaptării la sistem. 
Aceştia vor avea posibilitatea 
de a opta pentru utilizarea sis-
temului înainte de această dată, 
devenind obligatoriu pentru toa-
te aceste categorii începând cu 1 
iulie 2025. .

proiect
Factura electronică, obligatorie pentru toţi, de la 1 ianuarie 2025

Nu-i prost 
cine cere...

 PRIMAR AUDIAT 

DUPĂ ALEGERI

SCANDAL. Primarul 

Sectorului 2 din Bucureşti, Radu 

Mihaiu, a fost audiat, marţi, 

în dosarul deschis în urma 

reclamaţiilor legate de organizarea 

alegerilor din 9 iunie. „Nu am depus 

astăzi nicio probă, am fost audiat 

în calitate de martor“, a explicat 

primarul în exerciţiu al Sectorului 

2, Radu Mihaiu, citat de Mediafax, 

la fi nalul audierii. „Am fost chemat 

pentru a da declaraţii în dosarul de 

urmărire penală privind fraude la 

scrutinul din 9 iunie“, a mai spus 

primarul, adăugând că este vorba 

despre „buletine preştampilate, 

cumpărare de voturi şi secţii în care 

s-au găsit mai multe buletine de vot 

în urnă decât alegători care s-au 

prezentat la secţie“. El a dezvăluit 

ce i-a spus anchetatorului. „În cel 

puţin patru secţii au fost găsite 

buletine preştampilate, în alte multe 

s-au găsit mai multe buletine de 

vot în urne decât alegători prezenţi 

la vot. De asemenea, au fost 

numeroase secţii în jurul cărora au 

fost cumpărate voturi, s-au dat între 

100 şi 700 de lei pe vot“, a precizat 

Radu Mihaiu.  . Cristinel Luca 

PROMISIUNI. Un bărbat din judeţul 

Iaşi a cerut 90.000 de euro de la o persoană, 

promiţând că îl va infl uenţa pe primarul unei 

comune să îi concesioneze un teren pentru 

construirea unui abator. Individul i-ar mai fi  

promis persoanei respective că-i va determina 

pe funcţionarii unor instituţii publice cu atribuţii 

de avizare, autorizare şi control să îndeplineas-

că sau să urgenteze acte ce intrau în atribuţiile 

lor de serviciu, în scopul emiterii autorizaţiilor 

necesare realizării obiectivului. Luni, individul a 

primit o primă tranşă, în cuantum de 30.000 de 

euro, din suma pretinsă iniţial, ocazie cu care a 

fost prins în fl agrant. . Cristinel Luca
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Munca la negru şi plata 
la gri, neregulile din 
restaurantele gălăţene

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de Mun-

că (ITM) Galaţi a controlat, în pe-

rioada 13-15 iunie, în cadrul unei 

campanii naţionale, modul în ca-

re sunt respectate prevederile 

legale privind încheierea şi exe-

cutarea contractelor individua-

le de muncă de către angajato-

rii din domeniul restaurante şi al-

te activităţi de servicii de alimen-

taţie (cod CAEN 56). „Paleta de 

culori“ a neregulilor descoperi-

te cu acest prilej a cuprins, prin-

tre altele, munca la negru şi pla-

ta la gri. 

Conform lui Bogdan Tranda-
fi r, inspector-şef al ITM Galaţi, 
inspectorii de muncă gălăţeni 
au efectuat 27 de controale şi au 
aplicat un număr de 14 sancţiuni 
contravenţionale. Zece dintre 
acestea au fost avertismente, iar 
patru au fost amenzi, cu o valoa-
re totală de 43.000 de lei. Două 
dintre aceste amenzi au avut va-
loarea maximă pentru muncă ne-
declarată, de 20.000 de lei fi ecare, 
iar alte două, privind nerespecta-
rea timpilor de lucru, au totalizat 
"numai“ 3.000 de lei.

Astfel, la angajatorii care au 
primit amenda maximă, s-a con-
statat primirea la muncă a două 

persoane fără încheierea contrac-
tului individual de muncă, în for-
mă scrisă, în limba română, cel 
târziu în ziua anterioară începerii 
activităţii de către salariat. Acest 
lucru reprezintă muncă nedecla-
rată, conform prevederilor art. 16 
(1) din Codul Muncii.

Inspectorii de muncă au mai 
sancţionat, de asemenea, lipsa 
evidenţei orelor de muncă pres-
tate zilnic de către salariaţi şi 
neconsemnarea orelor de început 
şi de sfârşit ale programului de 
lucru în documentele de eviden-
ţă a muncii prestate zilnic de un 
salariat în folosul angajatorului 
controlat.

Alte nereguli constatate de in-
spectorii ITM Galaţi au fost cele re-
prezentate de acordarea unui salariu 
net mai mare decât cel evidenţiat în 
statele de plată, nerespectarea de că-
tre angajator a obligaţiei de a păstra 
la locul de muncă o copie a contrac-
tului individual de muncă pentru 
salariaţii care prestează activitate 
în acel loc, nerespectarea dispozi-
ţiilor privind garantarea în plată a 
salariului minim brut pe ţară.

Pentru nerespectarea prevede-
rilor legale şi a neconformităţilor 
constatate, inspectorii de muncă au 
dispus 29 de măsuri pentru remedi-
erea acestora, cu termene concrete 
de realizare. .

CONTROALE LA ANGAJATORI  .  ITM

 GĂLĂŢEAN 

ÎNCHIS CINCI ANI 

PENTRU VIOL 

CU PERVERSIUNI

RECUNOAŞTERE. Un 

tânăr din judeţul Galaţi a fost 

condamnat defi nitiv după mai bine 

de un an de când ar fi  supus la 

perversiuni o fată din Fârţăneşti. 

Dosarul în care George Marius 

Butuc a fost trimis în faţa instanţei 

sub acuzaţii de viol în formă 

continuată a fost fi nalizat printr-o 

primă condamnare la jumătatea 

lunii martie 2024, când Judecătoria 

Tg. Bujor i-a aplicat o pedeapsă 

privativă de libertate de 5 ani şi 6 

luni, stabilind că se făcea vinovat 

de agresarea sexuală, în diverse 

moduri, a unei tinere, timp de 

aproape trei luni, în perioada 

ianuarie-martie 2023. Individul, în 

vârstă de 22 de ani, a contestat 

decizia, însă Curtea de Apel a 

hotărât că sentinţa primei instanţe 

a fost justă, astfel că, zilele trecute, 

un judecător de la Tg. Bujor a emis 

mandatul de executare a pedepsei. 

Butuc, care îşi recunoscuse faptele 

în faţa instanţei şi încheiase un 

acord de recunoaştere în speranţa 

unei sentinţe mai uşoare, a fost 

încarcerat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi. El este 

obligat să îi achite victimei sale 

8.000 de lei cu titlu de daune 

morale şi să nu o contacteze ori să 

se apropie de ea la mai puţin de o 

sută de metri până când pedeapsa 

pronunţată va fi  considerată ca 

executată.  . M.C. 

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

E sufi cient pentru oricine să 
arunce o privire asupra rezulta-
telor alegerilor locale pentru a 
ajunge la concluzia că  PNL a 
obţinut în municipiul Galaţi un 
rezultat neaşteptat de slab, în jur 
de 8,5 la sută din voturi.

"Viaţa liberă“ titra în noaptea de 
9/10 iunie: "Victorie zdrobitoare a 
PSD Galaţi, pe toată linia, la alegeri-
le locale din 9 iunie 2024. (...) Surpri-
za acestui scrutin local este PACT 
pentru Galaţi, formaţiune clasată 
pe locul al doilea în alegerile pen-
tru Consiliul Local.“ Concluzia nu 
onora deloc organizaţia locală PNL, 
clasată pe locul al treilea, la mare 
luptă cu alte două formaţiuni, AUR 
şi ADU. "PNL Galaţi a pierdut voturi. 
18.000 de voturi“, menţiona o altă 
publicaţie locală, în timp ce un alt 
ziar scria "PNL a suferit la Galaţi o 
usturătoare corecţie din partea ale-
gătorilor de centru-dreapta, dintre 
care mulţi dezamăgiţi au migrat că-
tre PACT pentru Galaţi“. Şi asta fără 
să menţionăm titlurile care conţin 
atacuri cu limbaj violent la adresa 
PNL Galaţi, deşi trebuie spus că ele 
există din plin în mediul online.

Consiliul Local Galaţi are în 
total 27 de consilieri. PNL a obţi-
nut acum doar trei consilieri, faţă 
de şase, câţi a avut în mandatul 
trecut. Tot trei a câştigat şi PACT 
pentru Galaţi, cu peste 9,5% din 
voturi.

În cursa pentru Consiliul Jude-
ţean, George Stângă, liderul PNL 
Galaţi, s-a ales doar cu 17,35% din 
opţiunile gălăţenilor, cel mai slab 
rezultat din ţară, cu excepţia Bu-
cureştiului şi a judeţelor cu popu-
laţie preponderent maghiară.

După aceste rezultate, şi-au 
înaintat demisiile Alexandru 
Şerban, şeful organizaţiei mu-
nicipale PNL Galaţi ("Această de-
cizie vine în urma rezultatelor 
dezamăgitoare, chiar ruşinoase, 
înregistrate la alegerile locale 
din 9 iunie. Este inadmisibil să 
cred că pot rămâne în funcţie“), 
precum şi vicepreşedintele şi can-
didatul PNL la primărie, Onuţ Va-
leriu Atanasiu ("Votul din 9 iunie 
2024 a oferit o lecţie usturătoare 
liberalilor gălăţeni. (...) Rezulta-
tul este unul dezastruos“).

În schimb, o explicaţie publică 
a şefului organizaţiei PNL Galaţi, 
George Stângă, încă nu a apărut, 
acesta fi ind într-un silenzio stam-
pa prelungit, încă de la închide-
rea secţiilor de votare.

 Ceasul arată însă că la Galaţi 
timpul curge împotriva curentu-
lui liberal. E sufi cient să urmă-
reşti comentariile de pe reţelele 
de socializare ca să înţelegi că ale-
gătorii care au sancţionat PNL, vo-
tanţi liberali până acum, aşteaptă 
explicaţii, în lipsa cărora, la ur-
mătoarele runde de alegeri, vor 
magnetiza şi mai mulţi votanţi 
în direcţia sancţionării drastice 
a liberalilor gălăţeni. .

Vot de blam la adresa liberalilor gălăţeni din partea propriilor adepţi
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competiţii
Junioarele IV, aproape de podium, la turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de handbal ACS Viitorul Oţelul 
Galaţi a stabilit o adevărată performanţă 
la turneul fi nal al junioarelor de categoria 
a IV-a. Turneul a avut loc la Brașov, iar pe 
parcursul celor cinci zile avute la dispoziţie, 
fi ecare echipă a disputat câte șapte meciuri. 
Un mare efort pentru aceste fetiţe, care, să nu 
uităm, au între 11 și 13 ani.

„A fost un turneu foarte greu, dar, din 
fericire, l-am trecut cu brio. Am obţinut cinci 
victorii și două înfrângeri, dar putem con-
sidera bilanţul ca fi ind foarte bun. Am fost 
foarte aproape de podium, dar chiar și-așa 

sunt mulţumită de evoluţia fetiţelor noastre“, 
ne-a spus Daciana Balaban, care le pregăteş-
te pe aceste viitoare handbaliste, împreună 
cu Cătălina Cioaric și Alla Șeiko.  A fost și 
o evidenţiere individuală pentru Anasta-

sia Meaună - declarată cel mai bun pivot al 
turneului. 

 Rezultatele celor șapte meciuri: 24-20 cu 
HC Birtalan, 25-17 cu CS Câmpina, 22-16 cu 
CSM Tg. Jiu, 20-18 cu CSM București, 20-19 
cu Kids Tâmpa Brașov, 11-13 cu Transilvania 
Brașov și, în decisivul pentru locurile 3-4, a 
fost 13-16 cu Kids Tâmpa Brașov. 

 Lotul celor 17 jucătoare prezente la tur-
neul de la Brașov: Sharon Ciobănică, Beatrice 
Dulcescu, Irina Tănase - Larisa Sînpetru, Ga-
briela Ursu, Gloria Docan, Andreea Gherghe, 
Maria Carp, Mara Ştefan, Măriuca Stângă, Da-
ria Ciucalău, Ştefania Tudorache, Andra Hom-
ler, Beatrice Balaban, Giuliana Hliban, Iasmi-
na Panaite, Anastasia Meaună. .

Primele calcule pentru 
calificarea României 
în „optimile” EURO 2024
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata ţării noastre are 

deja o opţiune serioasă la 

califi carea în faza eliminatorie 

de la Campionatul European 

de fotbal din Germania, după 

succesul categoric, scor 3-0, cu 

Ucraina. 

  România a ajuns să se bucu-
re după mult prea mulţi ani de o 
victorie memorabilă, așa cum 
a fost cea din debutul parti-
cipării sale la turneul fi nal 
european din această vară. 
Absentă de la Cupa Mondială 
din 1998 încoace și cu o parti-
cipare mai mult întâmplătoare, 
dar fără succes, la Euro 2016, 
România transmitea mai mult 
scepticism înaintea debutului la 
turneul fi nal din Germania.

 Dar, iată că Stanciu, Man, Ma-
rin, Drăgușin și ceilalţi au oferit 
o lecţie de atitudine, dăruire și 
determinare tuturor prin succe-
sul de 3-0 cu Ucraina. Victoria 
”tricolorilor” noștri nu doar că 
oferă un impuls major de moral 
și încredere, dar o plasează deja 
pe România printre favoritele la 
califi carea în faza optimilor de 
fi nală.

 Cel mai simplu calcul: 
minimum un punct 
din două jocuri

  Presiunea s-a mutat de pe 
umerii naţionalei noastre pe 
cele două echipe considerate fa-
vorite la șefi a grupei, Belgia și 
Ucraina. Asta după ce și Belgia a 

„gherlit-o“, scor 0-1, cu Slovacia, 
în celălalt meci al grupei. 

 Practic, cel mai cinic calcul 
favorabil României în clipa de 

faţă ne spune că selecţionata ţă-
rii noastre se califi că mai departe 
în ”optimi” cu un singur rezultat 
de egalitate scos în celelalte două 

jocuri: cu Belgia (sâmbătă, ora 
22:00), respectiv, cu Slovacia (26 
iunie, ora 19:00). Cu patru puncte 
și, cel mai probabil, cu golaveraj 
pozitiv (după 3-0 cu Ucraina), ar 
fi  imposibil ca România să nu se 
claseze măcar pe locul 3, cu bilanţ 
peste alte două clasate pe locul al 
treilea din celelalte grupe. Și mai 
simplu de atât ar fi  ca România să 
mai câștige un meci, ceea ce ar 
asigura, practic, califi carea de pe 
cel puţin locul 2 în grupă. 

 De menţionat și un alt calcul, 
prin care România se califi că mai 
departe și cu două eșecuri la limi-
tă, în condiţiile în care Ucraina să 
nu câștige mai mult de un meci, 
iar victoria să nu fi e obţinută la 
scor. Atunci ”tricolorii” ar sta 
la mâna celorlalte rezultate din 
grupe, dar cu trei puncte și go-
laveraj pozitiv sunt șanse foarte 
mari de califi care de pe locul al 
treilea.   

 EURO revine 
la trei meciuri pe zi

  După ce nici Franţa n-a con-
vins la debutul de la Euro, 1-0 cu 
Austria, au început mai mulţi 
specialiști să o vadă pe Germa-
nia, ţara-gazdă, printre favoritele 
la titlu. De miercuri revine seria 
de trei meciuri pe zi, cu meciul 
nemţilor în centrul atenţiei: 
Germania - Ungaria (ora 19:00, la 
Stuttgart). În celelalte două parti-
de ale zilei se joacă: Croaţia - Alba-
nia (ora 16:00, Hamburg) și Scoţia 
- Elveţia (ora 22:00, Koln). 

 Toate meciurile de la EURO 
2024 pot fi  urmărite în direct la 
Pro TV.    .

SUCCES IMPORTANT CU UCRAINA  .  TURNEU

din sportul 
gălăţean
Internaţionalul 
Raţă a revenit 
acasă!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Diferenţe 
mari de scor 
în Liga a V-a

FOTBAL. În Liga a V-a s-au disputat meciu-

rile etapei a 27-a, cu următoarele rezultate: Mălina 

Smârdan - Viitorul Costache Negri 3-2, Foresta 

Şendreni - Voinţa Cișmele 4-0, Siretul Piscu - Spor-

ting Galaţi 1-2, Viitorul Frumușiţa - Luceafărul Berești 

2-3, Victoria Slobozia Conachi - Avântul Jorăști 0-5, 

Inter Tudor Vladimirescu - Flacăra Pechea 0-4, ACS 

Vânători - Zorile Griviţa 8-4 și Răzeșii Valea Mărului 

(foto) - Prutul Vlădești 8-1. Podiumul clasamentului: 

1. Vânători 65 puncte, 2. Şendreni 64 p, 3. Pechea 

47 puncte.   Astăzi, 19 iunie, se joacă fi nala judeţeană 

a „Cupei României“, între Gloria Ivești și Voinţa Cu-

dalbi, pe terenul din Vânători (ora 18:00), cu arbitrul 

Adrian Viorel Cojocaru la centru.   . Gh. Arsenie

VOLEI. Perioada transfe-

rurilor în primul eșalon de volei 

se afl ă în plină desfășurare. CSM 

Arcada continuă să anunţe nou-

tăţi: transferuri și reveniri. Ultima 

veste este aceea că internaţiona-

lul Alexandru Raţă, care în vara 

trecută a plecat în Belgia, apoi 

în campionatul Rusiei, a revenit 

acum acasă. Este al șaselea 

internaţional din lotul care se con-

turează la Arcada: Bala și Butnaru 

din vechea gardă, Filip Constantin 

și Kosinski (de la Rapid), Alexan-

dru Ionescu (SCM Zalău) și Raţă. 

Să mai spunem că pregătirile vor 

fi  reluate pe 1 august (cu același 

staff tehnic), iar campionatul Divi-

ziei A1 va debuta pe 5 octombrie, 

când CSM Arcada va juca la 

Ştiinţa București, apoi acasă cu 

Steaua.

ATLETISM. La Iași, pe 

Stadionul „Emil Alexandrescu“ 

s-au desfășurat întrecerile unui 

concurs internaţional de atletism 

pentru copii și juniori. Sportivii 

de la CS Şcolar Tecuci (antrenor 

Mihai Mihuleac) au ocupat poziţii 

fruntașe în clasamente, astfel: 

Rareș Chiș - două locuri 1 la 60 m 

și 200 m; Denis Matei - primul loc 

la 200 mg (la Under 13), respectiv, 

Andrei Andronache - locul 2 la 50 

mg (Under 12) și Iulian Roma-

nov - locul 5 la 100 m, în timp ce 

Valentin Doru și Florin Costache 

au stabilit recorduri personale la 

100 metri. .
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LUMEA PLINĂ 

DE AVENTURĂ 

A LUI TOM 

DEGEŢEL
„GULLIVER“. Ne 

apropiem cu pași repezi de ultimele 

reprezentaţii ale acestei stagiuni, 

dar asta nu ne împiedică să ne 

bucurăm, ca de fi ecare dată, cu 

entuziasm, de poveștile prezentate 

de Teatrul „Gulliver“. Duminică, 23 

iunie, de la ora 10.30, gălăţenii mari 

și mici sunt anunţaţi că este timpul 

pentru întâlnirea cu încântătoarea 

poveste încărcată de peripeţii și 

dinamism a lui „Tom Degeţel“. 

Spectacolul plin de expresivitate și 

culoare, în regia lui Daniel Stanciu, 

se remarcă prin montarea extrem 

de vie, plină de însufl eţire și voie 

bună. Scenografi a sugestivă, 

semnată de Delia Ioaniu, oferă 

publicului posibilitatea de a se lăsa 

uşor antrenat în derularea poveștii, 

ale cărei momente sunt inspirat 

subliniate de muzica lui Dan Bălan. 

Astfel, spectatorii, mici și mari 

deopotrivă, sunt captivaţi şi prinşi 

în vârtejul minunatelor aventuri 

ale micului personaj cunoscut și 

îndrăgit în lumea întreagă. Biletele 

pentru spectacol se pot achiziţiona 

şi online, accesând linkul http://

bilete.teatrul-gulliver.ro sau 

secţiunea „Program“ din cadrul 

site-ului instituţiei, www.teatrul-

gulliver.ro.   . Raluca Ichim

HOHOTE 

DE RÂS, LA 

„MATRIMONIALE“
COMEDIE. Actorii 

de la Teatru pe Ţeavă prezintă 

duminică, 23 iunie, de la ora 19:00, 

„Matrimoniale“, de Pozsgai Zsolt, 

o comedie savuroasă. Liselotte 

este o femeie în aşteptarea unui 

EL, care să-şi împartă viaţa cu 

viaţa ei singuratică. Pretendenţii 

vin pe rând acasă la Liselotte, dar 

ceva nu funcţionează: ori bărbaţii 

sunt problema, ori Liselotte e 

blestemată, deoarece niciunul 

dintre ei nu se dovedeşte potrivit 

şi renunţă. Liselotte îşi încercă 

norocul din nou şi din nou, mergând 

atât la întâlniri programate, cât şi la 

unele întâmplătoare. Din distribuţie 

fac parte Carmen Albu și Ionuţ 

Moldoveanu, iar regia este semnată 

de Cătălin Vasiliu.   . Raluca 

Ichim

„Bună seara, 
domnule Wilde!“, 
un musical savuros

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Duminică, 23 iunie, începând 

cu ora 19.00, secţia de revistă 

a Teatrului Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“ îi 

invită pe gălăţeni la un savuros 

musical, „Bună seara, domnule 

Wilde!“.

Adaptat de regizorul Dan 
Mirea după piesa de teatru „Ce 
înseamnă să fi i onest“ de Oscar 
Wilde, spectacolul promite să 
încânte publicul cu o comedie 
de moravuri plină de eleganţă și 
umor. Libretul păstrează spiritul 
original al piesei, evidenţiind co-

micul situaţiilor și al limbajului, 
specifi c înaltei societăţi londo-
neze de la sfârșitul secolului al 
XIX-lea.

O noutate a acestei adaptări 
este introducerea personajului 
Oscar Wilde, în rolul de comenta-
tor ironic, care oferă scene de un 
comic rafi nat și elegant. Persona-
jele păstrează aura aristocrată a 
Angliei din perioada specifi cată, 
iar povestea lor, plină de note idi-
lic-moralizatoare, este actualiza-
tă cu mult tact de Dan Mirea.

Veţi putea descoperi povestea 
a doi tineri gentlemeni englezi, 
care se aventurează într-un joc 
al identităţilor false. Acest joc 
intrigant va declanșa un lanţ de 

dezvăluiri, șantaje și revelaţii 
surprinzătoare.

Aranjamentul muzical este re-
alizat de Marci Costa, iar distribu-
ţia include soliști și actori ai secţi-
ei de revistă a teatrului: Cristina 
Boghici, Alexandru Tatu, Mari-
ana Pisică, Costel Donose, Irina 
Popa, Florentina Andronic și Mi-
hail Anton. Aceștia vor fi  acom-
paniaţi de orchestra de revistă și 
baletul teatrului. Coregrafi a este 
semnată de Gabriela Gegea, iar 
pregătirea muzicală îi aparţine 
maestrului Nicolae Mantu.

Biletele pot fi  achiziţionate de 
la casa de bilete din incinta tea-
trului sau online, accesând plat-
forma blt.ro.  .

Teatrul Dramatic „Fani Tardini”
„Un loc bun de muncă” și „Domnul Kolpert”, 
în programul de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ programează două spec-
tacole la sfârșitul acestei săptă-
mâni. Vineri, 21 iunie, de la ora 
19.00, în Sala Studio, se joacă 
„Un loc bun de muncă“, o mo-
nodramă realizată de Laurenţiu 
Bobeică, unul dintre tineri actori 
ai Teatrului Dramatic. Spectaco-
lul abordează teme actuale, pre-
cum depresia, divorţul, aban-
donul familial, nevoia de statut 
social, nevoia de apartenenţă la 
un grup, teme care trezesc em-

patie în rândul publicului. Mo-
nodrama lui Laurenţiu Bobeică 
are momente de interacţiune 
cu spectatorii, care îi ajută pe 
aceștia să pătrundă în universul 
creat de dramaturg şi oferă o sen-
zaţie de încredere între actor și 
spectator. Spectacolul durează o 
oră și 20 de minute.

Sâmbătă, 22 iunie, de la ora 
19.00, pe scena gălăţeană se va 
juca „Domnul Kolpert“, un text 
care a cunoscut succesul inter-
naţional imediat după premie-
ra din anul 2000, de la Londra. 
Piesa lui David Gieselmann, 
tradusă și montată în peste 25 

de ţări, împletește iraţionalul, 
tensiunea, tragicul, instinctele 
si afectivitatea cu vicleșugul și 
neliniștile care își fac cuib în 
noi. Sentimente precum uma-
nitatea și respectul reciproc, 
un sistem de valori etico-moral 
pierdut aproape complet, sno-
bismul, toate se întâlnesc în 
acest spectacol, una dintre cele 
mai captivante comedii negre 
contemporane. Din distribuţia 
semnată de regizorul Cătălin 
Vasiliu fac parte: Carmen Albu, 
Cristian Gheorghe, Flavia Călin, 
Vlad Volf, Răzvan Clopoţel şi Io-
nuţ Moldoveanu.  .

revistă
Teatrul „Nae Leonard“

spectacole

Concert 
al trupei Taxi 

VERSUS. Gălăţenii sunt aşteptaţi, sâmbătă, 

22 iunie, la Versus Pub, la un concert al trupei Taxi, 

care aduce hituri ce au bucurat generaţii, dar și 

piese noi, toate asezonate cu o doză de umor în stilul 

bine-cunoscut al lui Dan Teodorescu. Una dintre 

cele mai iubite trupe pop-rock din România, Taxi s-a 

reinventat permanent, oferind nu simple concerte, ci 

adevărate spectacole. Prin cântecele pe care le cre-

ează, Dan Teodorescu își exprimă crezurile, emoţiile 

și varietatea preocupărilor: de la mesaje sociale („Aici 

sunt banii dumneavoastră“), până la balade cântate 

de generaţii întregi („Mi-e dor şi doare“), trecând prin 

zona inerentelor probleme de cuplu („O să-mi las 

burtă pentru tine“).  . Raluca Ichim
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Mark Rutte obţine 
sprijinul Ungariei 
pentru şefia NATO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul olandez Mark Rutte a 

declarat marţi că este „prudent 

optimist“ că va depăşi opoziţia 

Ungariei în ceea ce priveşte 

candidatura sa la şefi a NATO, 

după ce a discutat cu premierul 

Viktor Orban. Însă el a avut 

difi cultăţi în a-l convinge pe 

Orban şi încă se confruntă 

cu concurenţa singurului 

contracandidat, preşedintele 

Klaus Iohannis, notează AFP. 

"Sunt prudent optimist în 
ceea ce priveşte Ungaria“, a de-
clarat Rutte jurnaliştilor, după 
ce s-a întâlnit cu Orban, în mar-
ja summitului informal al UE de 
la Bruxelles. După ce a obţinut 
sprijinul puterilor-cheie, Rutte 
este favorit clar pentru a pre-
lua şefia alianţei atunci când 
mandatul actualului secretar 
general, Jens Stoltenberg, se 
va încheia, în octombrie anul 
acesta. 

Orban a declarat în aceas-
tă lună că ar putea renunţa la 
obiecţiile sale, dacă Rutte îşi va 
cere scuze pentru comentariile 
anterioare în care a criticat gu-
vernul de dreapta de la Budapes-
ta şi dacă va permite Ungariei 
să rămână în afara planurilor 
NATO de creştere a ajutorului 
pentru Ucraina. 

Orban "nu a cerut să-i fie pre-
zentate scuze, iar eu am spus în 
legătură cu ceea ce am declarat 
în urmă cu câţiva ani că, în mod 
evident, am luat act de ceea ce 
s-a întâmplat în Ungaria în ceea 

ce priveşte reacţiile societăţii“, 
a precizat Mark Rutte. "Am lăsat 
lucrurile aşa, am luat notă şi am 
privit foarte mult în perspecti-
vă, iar el nu a cerut să-i fie pre-
zentate scuze“, a precizat Rutte, 
adăugând că îi va scrie acum o 
scrisoare lui Orban în care va 
rezuma discuţia lor. 

La rândul său, Viktor Orban a 
declarat că Rutte ar putea obţine 
sprijinul său dacă va accepta să 
respecte un acord pe care Stol-
tenberg l-a încheiat la Budapes-
ta săptămâna trecută, pentru a 
acorda Ungariei o derogare de 
la planurile NATO de ajutorare 
a Ucrainei. "Dacă este dispus 
să-l susţină, putem să mergem 
pe această cale“, a spus Orban. 

"Este vorba despre viitor, nu des-
pre trecut“, a adăugat premierul 
Ungariei. 

Principalele puteri NATO, în 
frunte cu Statele Unite, fac pre-
siuni pentru a obţine un acord 
privind un nou şef al alianţei 
până la summitul de luna vii-
toare de la Washington. Rutte 
- care în prezent ocupă funcţia 
de prim-ministru interimar al 
Olandei - urmează să îşi pără-
sească poziţia în următoarele 
săptămâni, odată ce va fi insta-
lat un nou guvern olandez. 

Pentru desemnarea unui nou 
şef al NATO este nevoie de una-
nimitatea celor 32 de membri ai 
alianţei, iar Ungaria se număra 
printre puţinele ţări care au ri-

dicat obiecţii în legătură cu o 
candidatură a lui Mark Rutte. 

În aprilie, Turcia, una dintre 
ţările care aveau reticenţe faţă 
de candidatura premierului 
olandez, le-a spus aliaţilor că îl 
va susţine, în cele din urmă, pe 
Rutte. Şi președintele Slovaciei, 
Peter Pellegrini, a anunţat, tot 
marţi, că nici ţara sa nu se mai 
opune candidaturii lui Rutte. 

Acum, doar România nu a 
dat încă undă verde. Preşedin-
tele României, Klaus Iohannis, a 
anunţat în martie că va candida 
pentru funcţia de conducere a 
NATO, susţinând că statele est-
europene au nevoie de o mai 
bună reprezentare în rolurile 
de conducere euroatlantice. .

CONDIŢIILE PUSE DE VIKTOR ORBAN  .  COMPROMIS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un clip video care dă de înţeles 
că suporterii români la meciul cu 
Ucraina ar fi  scandat numele lui 
Putin pe stadionul din Munchen 
s-a viralizat pe reţelele sociale și 
a fost preluat inclusiv în presa ta-
bloidă din Marea Britanie.

Centrul pentru Comunicare 
Strategică din Ucraina a demon-

tat clipul ca fi ind fake news și, 
mai mult, arată că sunetul adă-
ugat la montaj provine dintr-o 
secvenţă unde Putin era înjurat 
pe stadion. 

Clipul fi lmat din tribună ara-
tă suporteri români pe Allianz 
Arena din Munchen, la meciul de 
ieri cu Ucraina. Suporterii sunt 
fi lmaţi din spate, unii dintre ei se 
bucură cu mâinile ridicate, iar pe 
sonor se aude la un moment dat 

scandarea "Putin! Putin!“. Nimeni 
nu este fi lmat din faţă, ca să se poa-
tă vedea eventual mișcarea buze-
lor, iar mișcarea braţelor nu este 
sincronizată cu scandarea, cum se 
întâmplă de obicei pe stadioane. 

"Cei care l-au realizat au înlo-
cuit coloana sonoră. În clip, au-
torii fake-ului au folosit celebra 
«scandare» a fanilor ucraineni 
despre dictator, din care au tăiat 
o parte. P.S. Știţi ce cuvânt a fost 

tăiat la montaj“, se mai precizea-
ză în postarea StratCom UA. 

Pe unele conturi de pe X a fost 
postat, în replică la clipul demon-
tat ca fi ind fake, un alt clip, de 
unde ar proveni scandarea origi-
nală, în care Putin este înjurat, de 
fapt. Imaginile, atribuite eronat 
ca fi ind de la meciul România - 
Ucraina de luni, sunt de la meciul 
Ucraina - Austria (0-1) de la Cam-
pionatul European din 2020. .

Fake-news „marcat“ de Rusia 
la meciul România - Ucraina 

Sute 
de luptători 
Hamas, uciși 
de israelieni

GAZA. Armata israeliană a transmis 

că a eliminat peste 500 de luptători Hamas 

în oraşul Rafah, în sudul Fâşiei Gaza, unde 

la începutul lunii mai lansase o operaţi-

une militară criticată pe scară largă de 

comunitatea internaţională. Drept urmare, 

două din cele patru batalioane Hamas din 

oraş au fost practic desfi inţate, în timp ce 

celelalte două sunt „la un nivel operaţional 

scăzut“, potrivit forţelor armate. În timpul 

operaţiunilor în sudul enclavei, soldaţii 

israelieni au identifi cat 230 de guri de tunel 

şi aproximativ 20 de kilometri de pasaje 

subterane.  . Ovidiu Amălinei

 PUTIN PROMITE 

”MAREA 

CU SAREA” ÎN 

COREA DE NORD
ALIANŢĂ. Vladimir Putin a 

promis să construiască cu Coreea 

de Nord sisteme comerciale şi de 

securitate care să nu fi e controlate 

de Occident şi a promis sprijinul 

său neclintit, într-o scrisoare 

publicată marţi de presa de stat 

nord-coreeană, înaintea vizitei 

sale planifi cate în această ţară, 

transmite France24. Preşedintele 

rus a declarat că cele două ţări 

au dezvoltat relaţii şi parteneriate 

bune în ultimii 70 de ani, bazate 

pe egalitate, respect reciproc 

şi încredere. „Vom dezvolta 

mecanisme alternative de comerţ 

şi de soluţionare reciprocă ce nu 

sunt controlate de Occident şi 

vom rezista împreună restricţiilor 

unilaterale nelegitime“, a scris 

Putin. „Şi, în acelaşi timp - vom 

construi o arhitectură de securitate 

egală şi indivizibilă în Eurasia“. 

Putin a mulţumit Coreei de Nord 

pentru susţinerea a ceea ce 

Rusia numeşte operaţiunea sa 

militară specială în Ucraina şi a 

promis sprijin pentru eforturile 

Pyongyangului de a-şi apăra 

interesele, în ciuda a ceea ce 

a numit „presiunea, şantajul şi 

ameninţările militare ale SUA“.  

. Ovidiu Amălinei 
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Indicele ROBOR la 3 luni 
a scăzut la 6,01%
Dacă activitatea din piaţa 

valutară a rămas una ternă, 

cursul euro menţinându-se 

peste 4,976 lei de la jumătatea 

lunii trecute, piaţa monetară a 

dat mai multe semne de viaţă, 

odată cu apropierea datei de 

5 iulie, când se va desfășura 

o nouă ședinţă de politică 

monetară a BNR.

 Marţi, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt cal-
culate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate îna-
inte de mai 2019, a coborât de la 
6,02 la 6,01%, nivel care nu a mai 
fost atins din iunie 2021. Indicele 
aproape a egalat nivelul dobânzii 
pentru facilitatea de depozit pe 
care o practică BNR în relaţia sa 
cu băncile comerciale, care a de-
venit în ultimele luni principala 
rată directoare din piaţă.

 BNR preferă scăderea 
lentă a infl aţiei 

În cel mai recent raport asupra 
infl aţiei, BNR a ridicat prognoza 
pentru sfârșitul anului de la 4,7 
la 4,9%, anticipând o valoare de 
3,5% la fi nalul lui 2025. La câte-

va zile distanţă, INS a anunţat o 
încetinire a ritmului de creștere 
a preţurilor, de la 5,9% în aprilie 
la 5,12% în mai.

 În aceste condiţii, piaţa anti-
cipează o rată de referinţă de 6 - 
6,25% la sfârșitul acestui an. Însă, 
prima mișcare ar putea întârzia, 
având în vedere declaraţia recen-
tă a guvernatorului BNR, care a 
afi rmat că „preferăm să dăm in-
fl aţia în jos fără a crea recesiune şi 
fără reveniri. Aceasta este prefe-
rinţa noastră: reducerea infl aţiei 
să fi e mai înceată, dar mai sigură! 

Şi momentul în care Consiliul de 
Administraţie, în înţelepciunea 
lui, luând mai mulţi factori în 
considerare şi ascultând mai mul-
te opinii pentru a lua decizia, va 
hotărî acest lucru, s-ar putea într-
adevăr să nu fi e nici iulie şi nici 
august, mai discutăm“.

 După scăderile recente, indi-
cele ROBOR la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, s-a consolidat la 6,04%, 
iar cel la 12 luni la 6,05%, valori 
comparabile cu cele de la jumăta-
tea lui mai 2022.

 Tendinţă de depreciere 
a criptomonedelor 

Piaţa valutară a rămas calmă. 
Tranzacţiile se realizau în culoa-
rul deja „clasic” cuprins între 
4,976 și 4,977 lei, iar media a 
scăzut marginal de la 4,9768 la 
4,9766 lei.

 Înainte de publicarea datelor 
referitoare la vânzările cu amă-
nuntul pentru luna mai din Sta-
tele Unite, euro se tranzacţiona 
în culoarul 1,0712 - 1,0741 dolari, 
iar media monedei americane a 
scăzut de la 4,6464 la 4,6402 lei.

 Media francului elveţian a 
crescut la 5,2278 lei, iar cea a lirei 
sterline la 5,8856 lei.

 Deprecierea monedei ame-
ricane și a metalului galben la 
2.305,80 - 2.326,30 dolari/uncie 
au provocat scăderea gramului 
de aur la 344,9150 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a apreciat marginal 
la 395,85 forinţi/euro, iar a celei 
poloneze la 4,3468 zloţi/euro.

 Tendinţa de depreciere a crip-
tomonedelor a continuat și marţi. 
Bitcoin a coborât la 64.580 - 66.561 
dolari, iar ethereum la 3.374 - 3.515 
dolari. ,  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTAR-MONETARĂ  .  ANALIZĂ

„ SECRETUL LUI 

POLICHINELLE”
SEMANTICĂ. Expresia 

„secretul lui Polichinelle“ își 

are originea în teatrul francez 

tradiţional de marionete, începând 

cu improvizaţiile de tip commedia 

dell’arte din secolul al XVI-lea și 

continuând cu spectacolele de 

teatru de păpuși din secolul al 

XVII-lea, care au captivat publicul 

francez de-a lungul timpului. 

Polichinelle este un personaj 

comic, dar și răutăcios, care iese 

în evidenţă prin comportamentul 

său zgomotos, având obiceiul 

prost de a dezvălui „secrete“ sau 

de a povesti despre întâmplări sau 

despre situaţii pe care majoritatea 

oamenilor le cunosc sau le 

presupun a fi  reale, chiar dacă 

ofi cial nu sunt confi rmate. Într-una 

dintre scenete, Polichinelle comite o 

infracţiune și avocatul său îi aduce 

la cunoștinţă că nu are destule 

argumente pentru a-l apăra, că 

este foarte posibil să fi e închis și îi 

arată acestuia articolul din codul 

penal pe care l-a încălcat. Speriat 

de consecinţe, naivul Polichinelle 

găsește „soluţia salvatoare“: pur 

și simplu, rupe din codul penal 

pagina cu articolul care îl incrimina, 

crezând că dacă „nu mai există“ 

textul de lege, nimeni nu-l va ști 

în afară de el și că astfel va scăpa 

de pușcărie. Expresia „secretul 

lui Polichinelle“ înseamnă un 

adevăr considerat doar de naivi 

un secret, dar care în realitate este 

arhicunoscut de toată lumea.  

. Daniel Baraboi 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Membrii Casei de Ajutor Re-
ciproc a Pensionarilor (CARP) 
Galaţi au prilej de sărbătoare, 
în toată această săptămână. Ia 
românească este "sărbătorita“ 
săptămânii, atât la sediul CARP 
din Galaţi, cât și la sat. "Serbăm 
ia, timp de o săptămână, la se-
diul din Galaţi și la sediile su-
cursalelor din judeţ. Îi avem ca 
invitaţi pe colaboratorii noștri, 
Ecaterina Hulea de la Odaia Ma-
nolache, Antonia Buruiană de la 
Fârţănești, Tudosia «Toși» Isofa-

che cu grupul «Fashion Crochet» 
de la Galaţi. Dorim să dansăm, 
să cântăm și să afl ăm lucruri 
minunate despre această înde-
letnicire, broderia iilor“, ne-a 
spus Bonica Voinescu, consilier 

cu probleme culturale la CARP 
Galaţi.

 Luni dimineaţă, la sediul 
CARP din strada Domnească, sub 
o copertină care îmblânzea doar 
parţial soarele dogoritor, celor 

prezenţi li s-a vorbit despre ia îm-
părătească, adică ia originală în 
baza căreia s-au făcut iile-surori, 
un proiect realizat de Ecaterina 
Hulea. Aceasta a respectat tradi-
ţia de la sat, aducând colacul și 
însoţindu-l de cântece. S-au pre-
zentat obiceiuri de la Fârţănești și 
de la Odaia Manolache, s-a cântat 
și, apoi, s-a încins o horă în care 
s-au prins toţi participanţii. La 
fi nal, toţi cei prezenţi au putut 
admira modelele superbe expuse 
în holul răcoros al instituţiei.

 În zilele următoare, ia româ-
nească va fi  serbată la ţară, la se-
diile CARP din judeţ. .

tradiţii
O săptămână de sărbătoare a iei, 
la Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor

Școala de Vară „Comunicare 
pe rețelele sociale“, organizată de 
Universitatea „Dunărea de Jos“, 
a dat startul înscrierilor pentru 
cea de-a doua ediție, care se va 
desfăşura în perioada 8-18 iulie.

După succesul primei ediții, 
în care peste 40 de tineri, elevi 
și studenți, au învățat despre 
schimbările pe care le produc 
rețelele de socializare în viețile 
noastre, Facultatea de Litere își 
propune să ducă evenimentul 
la nivelul următor. Anul aces-

ta, cursurile vor avea o compo-
nentă practică semnifi cativă, 
participanții urmând să creeze 
conținut video digital la standar-
de ridicate, în cadrul Laboratoru-
lui pe producție video (Studio TV) 
al Universității.

La fel ca anul trecut, cursurile 
sunt gratuite și sunt disponibile 
pentru 40 de liceeni, cărora li se 
vor alătura 10 studenți voluntari, 
atât de la Facultatea de Litere, spe-
cializarea Jurnalism, cât și de la 
alte specializări.

Cursurile Școlii de Vară se 
vor desfășura la sediul Facultății 
de Litere, în perioada 8-18 iulie 
2024, și vor fi  susținute de lec-
tori specializați în comunicarea 
de masă. Programul zilnic este de 
patru ore de curs, în intervalul 
10:00 - 15:00, cu o pauză de masă 
și relaxare activă între 12:00 și 
13:00. Mesele le sunt asigurate 
gratuit cursanților.

Cei interesați trebuie să fi e lice-
eni sau proaspăt absolvenți de liceu 
și să își dorească să afl e mai multe 

despre comunicarea pe rețelele de 
socializare. Înscrierile se fac până 
pe 28 iunie, prin e-mail, la adresa 
marius.tuca@ugal.ro. . V.L.

Universitate
Înscrieri pentru ediţia 2024 a Şcolii de Vară 
„Comunicare pe reţelele sociale“
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 • Societate angajează pentru ac-

tivităţi de dezinsecţie şi deratiza-

re personal, inclusiv studenţi şi 

pensionari. Telefon 0760762760 

(284881) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (284892) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284902) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi 

(inclusiv pensionari). 0752167964 

(284903) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: economist- serviciul fi nanciar 

contabil; contabil- gestiuni. Tel. 

0755055273 şi 0758233402; e-

mail: offi ce@combavipor.ro; adre-

sa: str. Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(284921) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare ex-

perienţă, diriginte şantier atestat, 

doresc colaborare, 0748022577. 

(284886) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperiş, 

tablă, uluce, burlane, dulgherie, 

modifi cări, mansardări şi reparaţii 

urgente. 0740988847. (284909) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, cu sediul 

în Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu 

nr.23A, în calitate de lichidator judici-

ar al SC THT MD TRANSLOGISTIC 

SRL organizează licitaţie publică 

cu strigare pentru vânzarea unei 

autoutilitare N3 Renault Magnum, 

an fabricaţie 2008, motorină, ca-

pacitate cilindrică 12.780cm3, la 

valoarea de pornire de 2.500Euro. 

Licitaţiile vor avea loc săptămânal în 

fi ecare zi de joi, ora 15,00 începând 

cu data de 04.07.2024, câte două 

şedinţe pentru fi ecare prag diminu-

at cu 20%, la sediul lichidatorului 

judiciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69 (284914) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Ionaşcu Laurenţiu Dorian. Se 

declară nulă. (284920) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând 2 camere Centru, parter, P8, 

92000E. 0745300011. (284819) 

 • PF vând 2 camere, 40000E nego-

ciabil. 0747770228. (284919) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 3, 

Micro 17. 0770911340. (284928) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă sat Giurgiuleşti, ra-

ion Cahul, sau schimb cu aparta-

ment în Galaţi. Telefon 0751403617. 

(284918) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, Micro 

19, cu un spaţiu la curte. Tel. 

0236440209. (284901) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră în Ţiglina, la 

A7. Preţ 1050 lună. Tel. 0753850134 

şi 0744988235, de sunat după 

14.30. (284894) 

 • Chirie 1p 800 lei+ garanţie. 

0749512890. (284895) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând loc casă 1000 mp, Schela, 

utilităţi: apă curentă, gaz, canali-

zare. Preţ negociabil. 0742144132. 

(284885) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor de 

bucătar --Barmani -Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese şi salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii şi 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar, operator maşini 

şi manipulant. Tel: 0745 021 

213, 0742 156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ŞOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, TRAC-

TORIŞTI, MUNCITOR NECA-

LIFICAT, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

LUCRĂTOR COMERCIAL. TEL. 

0745 686 276 (284780) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/ fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize, 

maiştri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, de 

gaze şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi me-

canici şi muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744 701 583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(284823) 

 • Angajăm: Electricieni, Sudori 

şi Lăcătuş mecanic Rel. la tel 

0746 045 589 (284831) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoştinţe solide de word/ex-

cel; maistru instalaţii energetice, 

lăcătuşi montaj utilaje, lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori argon, 

instalatori. Telefon: 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00–

16.00 (284832) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ TELEFON 0722 

830.216 (284834) 

 • Caut doamnă pentru curăţenie 

apartament. Ofer şi cer seriozitate. 

0742141590. (284848) 

 • Heinen  Hopman angajează mani-

pulant marfă. Relaţii la 0743087532. 

(284855) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751150239 (284857) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii inox. CV: bujorsorin@yahoo.

com (284863) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii: rigipsari, faianţari, ne-

califi caţi. Telefon 0751195100 

(284876) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 309 

din 31.03.1978 opis „M“, pe numele 

Manea Ion, pentru locul de înhuma-

re din Cimitirul Eternitatea, parcela 

40, rândul 3, locul 12, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (284916) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

15621 din 16.08.2017, pe numele 

Grosu Ion, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Sf. Lazăr“, sola 

Z8, parcela 1, rândul 2, locul 16, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284917) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 163 

din 1983/ 23.09.2004, pe numele 

Marola Catinca, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 2A, rândul 1, locul 11, su-

prafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 

(284922) 

 DIVERSE  

 • UAT Comuna Suceveni ti-

tular al proiectului CENTRU 

DE COLECTARE DEŞEURI 

PRIN APORT VOLUNTAR 

ÎN COMUNA SUCEVENI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anun-

ţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului de 

către A.P.M. GALAŢI, în ca-

drul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul CENTRU 

DE COLECTARE DEŞEURI 

PRIN APORT VOLUNTAR 

ÎN COMUNA SUCEVENI, 

JUDEŢUL GALAŢI, propus a fi  

amplasat în Comuna Suceveni, 

sat Suceveni, Judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundatează 

pot fi  consultate la următoa-

rea adresă de internet:http://

apmgl-reglementări/acordul 

de mediu/proiect decizie eta-

pa de încadrare. Publicul inte-

resat poate înainta observaţii/

comentarii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. GALAŢI pe adresa 

de e-mail:offi ce@apmgl.anm-

pm.ro. sau fax 0236 471 009. 

(284915) 

 DECESE  

 • Ne-a părăsit mult prea

devreme dragul nostru

GRIGORE ŢELICOV,

pe care îl vom purta în inimile 

noastre cât vom trăi. A lăsat un 

gol imens şi o durere nesfârşită. 

Slujba religioasă va avea loc joi, 

20 iunie, ora 11.00, la Biserica 

„Sf. Dumitru“ (Micro 39B). 

Înmormântarea va avea loc la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. Dumnezeu 

să îl ierte şi să îl odihnească în 

pace! Soţia, fi ica şi ginerele. 

(284923) 

 • Îngerii să vegheze drumul lin 

către cer a celui care s-a stins din 

viaţă atât de repede, lăsând în 

urmă un gol imens,

GRIGORE ŢELICOV.

Suntem alături de familia îndu-

rerată. Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! Fam. Boran Marian, Magda 

şi Georgeta. (284924) 

• Astăzi 17.06.2024 s-a stins 

din viaţă la vârsta de 89 ani

draga noastră mamă

NECHITA MARIA (DUIA)

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Înhumarea va avea loc pe 

19.06.2024 Cimitirul Sf.Lazar 

(957)

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an de când 

fostul nostru şef al Secţiei I 

Construcţii navale din Galaţi, 

VICTOR PALADESCU,

un om admirabil, bun specialist, 

pe care şeful atelierului sudură, 

Anton Buliga, şi şeful atelierului 

montaj, Marin Dinu, îl regretă 

şi-i poartă o frumoasă amintire 

şi nu-l pot uita. Dumnezeu să-l 

ierte! (284912) 

• Ai plecat pe drumul fără întoarcere. 

Vei rămâne veşnic în sufl etele noas-

tre. Dumnezeu să te odihnească în 

pace. Soţul, fi ul şi nepoţii (955)
PRF PVL 000023
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

19

1623 u Se naşte BLAISE PASCAL 
(m. 1662), matematician, fizician, 
filosof, moralist francez.
1899 u Se naşte GEORGE 
CĂLINESCU (m. 1965), critic şi 
istoric literar, eseist, prozator, dra-
maturg, poet, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române.
1906 u Se deschide la Bucureşti, 
în Parcul Libertăţii [azi, Parcul 
„Carol I“], „Expoziţia Generală 
Română“ dedicată împlinirii a 
40 de ani de la urcarea pe tron a 
principelui Carol I.
1923 u Se naşte CONSTANTIN 
ŢOIU (m. 2012), prozator, 
publicist, traducător.
1930 u Are loc primul zbor cu 
planorul peste Canalul Mânecii, 
efectuat de canadianul Robin 
Beardmore.
1941 u Se naşte IRINA PETRESCU 
(m. 2013), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate, cu premii ACIN/UCIN.
1947 u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, VASILE SEVASTRE 
GHICAN, scriitor, publicist.
1973 u În faţa clădirii Muzeului 
Memorial „Costache Negri“, din 
comuna ce-i poartă azi numele, ju-
deţul Galaţi, s-a dezvelit un bust al 
lui Costache Negri, lucrare în pia-
tră a sculptorului Boris Lenovici.
1983 u Se inaugurează podul 
rutier de la Agigea, cu o lungime 
totală de 300 de metri, circulaţia 
desfăşurându-se pe patru benzi.
1993 u Încetează din viaţă 
WILLIAM GOLDING (n. 1911), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1983).
2016 u Încetează din viaţă 
MARCEL IONESCU (n. 1938), 
gălăţean prin adopţie, scriitor, 
autor de literatură pentru copii, 
de texte pentru lucrări de muzică 
uşoară, pedagog, publicist, 
compozitor.

Arnold Graffi, pionier 
în cercetarea cancerului
Arnold Graffi , medic, virusolog 

şi oncolog german de origine 

română, s-a născut pe 19 iunie 

1910, la Bistriţa, pe atunci parte a 

Austro-Ungariei. A urmat şcoala 

în oraşul natal, apoi s-a mutat în 

Germania pentru a-şi continua 

studiile. În 1929, s-a înscris la 

Universitatea din Berlin, unde a 

studiat medicina şi biologia. A 

obţinut doctoratul în 1935.

După fi nalizarea studiilor, a 
lucrat la diverse instituţii de cer-
cetare, concentrându-se iniţial 
pe microbiologie şi virusologie, 
una dintre primele sale poziţii 
fi ind la Institutul „Robert Koch“ 
din Berlin, important centru de 
cercetare a bolilor infecţioase. 
De asemenea, a predat la Univer-
sitatea „Humboldt“ din Berlin, 
de la mijlocul anilor 1940 până 
în 1975.

În domeniul virusologiei, Gra-
ffi  a fost implicat în studii esen-
ţiale privind virusurile, inclusiv 
modul în care acestea interacţio-
nează cu celulele gazdă şi cauzea-
ză boli. A studiat, de asemenea, 
modul în care anumite virusuri 
pot induce formarea tumorilor şi 
a contribuit la înţelegerea meca-
nismelor prin care virusurile pot 
provoca cancer.

Una dintre cele mai notabile 
contribuţii ale sale a fost însă cer-
cetarea asupra cancerului. Graffi  
a studiat tumorile induse de viru-
suri şi a investigat mecanismele 
moleculare ale carcinogenezei. 
Cercetările sale au avut un im-
pact major asupra dezvoltării te-
rapiei cancerului şi au contribuit 
semnifi cativ la înţelegerea mo-
dului în care acesta se dezvoltă 
şi progresează.

Cercetările sale au fost pu-
blicate în numeroase articole 
ştiinţifi ce în reviste prestigioase 
şi au contribuit la dezvoltarea te-
rapiilor pentru cancer şi la avan-
sarea cunoştinţelor în domeniul 
virusologiei.

Graffi a fost membru al mai 
multor societăţi ştiinţifice im-
portante şi a primit numeroase 
premii şi onoruri pentru mun-
ca sa, fiind distins cu Premiul 
„Paul Ehrlich“ la Frankfurt în 
1979, Medalia „Helmholtz“ a 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
în 1984 şi Crucea Ordinului de 

Merit a Guvernului german în 
1995.

Arnold Graffi  a lăsat în urmă o 
moştenire ştiinţifi că remarcabi-
lă. Cercetările sale continuă să fi e 
relevante şi să infl uenţeze noi ge-
neraţii de specialişti în domeniul 
biologiei cancerului şi virusolo-
giei. El este amintit ca un pionier 
în cercetarea cancerului, ale că-
rui descoperiri continuă să aibă 
un impact semnifi cativ asupra 
domeniilor sale de expertiză.

S-a stins din viaţă pe 30 ianu-
arie 2006, la Berlin. . R.C. (di-

ferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Ora 18,00, 
vernisajul de pictură semnată de Teodor Vişan
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 19 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

Timişoara

38 2020

Cluj

33 1818

Bucureşti

36 2020

Galaţi

34 2121

Constanţa

29 2020

Braşov

31 1717

Londra

22 1111

Paris

24 1515

Madrid

27 1414

Roma

35 1919

Chişinău

33 2020

CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 34 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 21 de grade Celsius. Sunt 4 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 763 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 48 la sută.  . surse online
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este important să fi i consecvent 

și practic în acţiunile tale astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Demonstrezi abilităţi strategice 

remarcabile și ai capacitatea 

de a elabora planuri solide și 

realiste.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai parte de o perioadă mai 

optimistă, reușind să scapi de 

anumite preocupări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Experimentezi schimbări în 

relaţiile tale, iar unele aspecte 

ascunse ies la iveală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Concentrează-te mai mult pe 

aspectele interioare ale vieţii tale 

și caută răspunsuri în interiorul 

tău.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Îţi dezvolţi abilităţile de 

gestionare a timpului și te 

protejezi de infl uenţele externe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorești să reevaluezi și să 

îmbunătăţești aspecte ale vieţii 

tale sau ale proiectelor tale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Evită gelozia și posesivitatea în 

relaţia de cuplu și construiește 

încredere reciprocă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua este plină de dinamism 

și surprize neașteptate, 

pregătește-te pentru orice.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai parte de o zi favorabilă în 

relaţiile interpersonale și poţi 

întâlni persoane importante 

pentru viitorul tău. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poate fi  difi cil să faci alegeri 

astăzi, vei simţi presiunea 

tentaţiilor și infl uenţele din 

diverse părţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii precaut în privinţa deciziilor 

legate de călătorii sau deplasări 

neprevăzute.

horoscop
19 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 IUNIE 

remember
William Golding (1911-1993)

Sir William Gerald Golding, 
romancier britanic, s-a născut 
pe 19 septembrie 1911, la 
Newquay, Marea Britanie. A 
început să scrie la vârsta de 
7 ani. A urmat Marlborough 
Grammar School, apoi în 1930 
a mers la Universitatea din 
Oxford, unde a studiat știinţele 
naturii și limba engleză. Prima 
sa carte, o culegere de poeme, 
a apărut în 1934. După ce a 
fost pe rând actor, marinar şi 
muzician, a devenit profesor 
de engleză și fi lozofi e la școala 

Bishop Wordsworth’s School 
din Salisbury. Primul său 
roman, „Împăratul muștelor“, 
din 1954, a cunoscut un enorm 
succes, imediat după apariţie. 
Au urmat alte romane și volume 
de eseuri: „Moștenitorii“, 
„Fluturele de aramă“, „Cădere 
liberă“, „Piramida“, „Călătorie 
la capătul pământului“ ș.a. 
În 1983, William Golding a 
fost recompensat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură. În 
1988, a primit titlul de cavaler 
din partea reginei Elisabeta a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

286 CM 

342 CM

344 CM

11 cm

10 cm

10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

337 CM

256 CM 

210 CM

9 cm

8 cm

6 cm

ULTIMA ŞANSĂ A LUI HARVEY 
TV1000. ora 15,35, dramă, romantic, dragoste, SUA, 2008

  Cu: Dustin Hoffman, Emma Thompson u

Titlu original: Last Chance, Harvey  u

Harvey Shine este pe punctul de a-şi pierde slujba de compozitor de muzică pentru 
reclame publicitare. El pleacă la Londra, pentru a participa la căsătoria fiicei sale, 
Susan, promiţându-i însă şefului său că se va întoarce la New York luni dimineaţă, 
pentru a lua parte la o şedinţă importantă, în caz contrar urmând să fie concediat.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00  Aventurile lui Aladin

Franţa, Belgia, Acţiune
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:20 Aventurile lui Aladin

Franţa, Belgia, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Croaţia - Albania

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Scoţia - Elveţia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

07:35 Neneh Superstar

Franta, Comedie, Dramă
09:10 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

SUA, Dramă
10:50 Ultimul act

Marea Britanie, Biografic
12:30 Homarul

Grecia, Marea Britanie, 
Irlanda, Comedie

14:25 Evadatul

SUA, Dramă
16:35 Lady Bird

SUA, Comedie
18:10 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, Crimă
20:00 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Barry Seal: Trafi c în stil 

American

SUA, Acţiune, Biografic
00:50 Firul fantomă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Documentar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iunie

II-a a Regatului Unit. S-a stins 
din viaţă pe 19 iunie 1993, 
la Cornwall. . R.C. (diferite 

surse)
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Păsări
ORIZONTAL: 1) Pasăre cântătoare, de mărimea unei vrăbii, care trăieşte u

în stufărişul apelor stătătoare – Colibă din gheaţă, pe teritoriul pinguinilor. 

2) Papagal mare, viu colorat, cu coadă lungă din America de Sud – Specie de 

pajură. 3) Pasări de mărimea unor porumbei, căutate de vânători pentru carnea 

gustoasă – American University of Canada (siglă). 4) Trup gol! – Plisc de pasăre 

(pl.). 5) Denumire populară pentru păsărea-şoricar – Animal de coridă. 6) Pasăre 

de baltă, cu smoc de pene pe cap – Cap de papagal! 7) Corpuri speciale în care 

se dezvoltă puii de pasăre – Mică pasăre insectivoră din familia piţigoiului. 8) 

Leşul de animal, hrana obişnuită a vulturilor hoitari – Linii de tren. 9) Cel mai 

bun… pentru păsări! – Masculul găinii în perioada de creştere. 10) Pasăre 

migratoare acvatică,asemănătoare cu raţa şi gâsca – Tei… cu sticleţi!

VERTICAL: 1) Pasăre care seamănă izbitor cu rândunica – Pungă elastică sub u

gâtul pelicanilor, pentru păstrarea peştelui capturat. 2) Organe cu pene care 

asigură zborul păsărilor – Ontario Table Soccer Association (siglă). 3) Etaj la 

bloc – A rata o acţiune. 4) Coadă de gânsac! – Alt nume pentru coţofană (pl.). 

5) Plug care trage două brazde odată – Variable operating frequency (abr. telec.). 

6) Pasăre din familia corbului – Cap de canar! 7) La urmă, o vrabie! – Puişorul 

păsării care-şi cloceşte ouăle prin străini. 8) Pasăre migratoare cu penaj negru-

verzui, cu pete albe – Pumnal ascuns într-un baston, care-i serveşte drept 

teacă. 9) Alt nume pentru dafi n – Îmbrăcămintea păsărilor, la general vorbind. 

10) Dăscălelile unor guri de foc. (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 

Lamentabile!
Miez de 
cozonac

O sumă de 
bani

...

...

Construcţie 
funerară

Animalul 
din tren

Ape

E un... 
oarecare

Etajul 
în bloc

Se învârt 
la modă

A prăşi

Local
de lux

A reţine

Cap 
de berbec 
cu spatele!

Mediu vital!

E în glumă

Câmpia 
română

Singuri!

Jefuire 
(reg.)

Restul la 
lemn

Cură!

Strâmbătură 
(reg.)

Roata 
satului 

Dragoste 
animalică

...

Iancu Jianu

Toc răvăşit!

Apar!

Orientare 
de stânga!

Lucratul 
cu roata

Cap 
de serie!

Astrală

Unse!

Nereuşită
Spaţiu 

de emisie

5 7

3 6

1 4 8 6

9 1 3 8

8 4 5 1

7 4

3 7

2 9

4 1 5

7 2

2 5

8 6

9 5 3 4

2 7

5 9

6 7 4

3 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 9 6 3 8 7 4 5 2

8 7 4 2 9 5 3 6 1

3 2 5 1 6 4 7 9 8

6 1 2 5 7 9 8 4 3

4 5 7 8 2 3 6 1 9

9 8 3 6 4 1 5 2 7

5 6 8 9 3 2 1 7 4

7 3 9 4 1 6 2 8 5

2 4 1 7 5 8 9 3 6

1 5 8 9 2 6 4 7 3

2 6 7 4 5 3 8 9 1

9 4 3 7 1 8 5 6 2

4 9 6 8 3 2 1 5 7

7 8 2 1 9 5 3 4 6

3 1 5 6 7 4 9 2 8

5 7 4 3 6 1 2 8 9

6 2 1 5 8 9 7 3 4

8 3 9 2 4 7 6 1 5

glume
VASILE GHICA 

1
- În Turcia, pentru depăşirea 
în curbă se dă pedeapsa cu 
moartea.
- Da, dar nu-ţi  ia permisul. 2

- Doamnă, vă anunţăm că 
soţul dvs. a fost lovit de 
fulger.
- Aoleu, plouă? Vai, rufele 
mele!

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
cu ceapă

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 4 cepe, ½ ceaş-

că oţet îndoit cu apă, 1 lingură zahăr, sare; pentru 

sos: 2 gălbenuşuri, 100 g ulei, 1 lingură zeamă de 

lămâie, un praf de piper, sare.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se curăţă 

calzi, se taie felii şi se pun într-un castron. Se toarnă 

deasupra oţetul îndoit cu apă şi zahărul. Se taie 

cepele felii foarte subţiri, se amestecă cu cartofi i, se 

pune sare, se acoperă şi se dă la rece. A două zi se 

face o maioneză din două gălbenuşuri, cu ulei, sare, 

piper, zeamă de lămâie sau oţet. Se subţiază cu apă 

atât cât să se poată amesteca uşor cu salata de car-

tofi . Se potriveşte gustul de sărat şi acru. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Căpitanu’ rockului, 
Alexandra 
Căpitănescu, 
a lansat un nou single

u „A ta“. O piesă de vară, 
magnetică, despre o iubire sin-
ceră, lipsită de griji, numai bu-
nă de ascultat în drum spre ma-
re! „A ta“ este cel mai nou sin-
gle lansat de gălăţeanca Alexan-
dra Căpitănescu, zisă şi „Căpita-
nu’ rockului“. Evident, piesa are 
şi un videoclip pe măsură. Fil-
mat în drum spre mare, pe pla-
jă şi în valuri, după ideea Ale-
xandrei, care a realizat-o ală-
turi de Dorck. După cum a po-
vestit într-un fi lmuleţ pe Face-
book, Alexandra a condus sin-
gură până la Constanţa, ce-
ea ce a fost o provocare şi pen-
tru ea. Pentru că era plaja goa-
lă, a putut fi lma oricâte cadre: 
„Să alergi de nebună pe plajă es-
te terapie şi mai ales să te fi l-
meze cineva“, a spus Alexan-
dra. Bine, mai puţin „terapeuti-
ce“ au fost apa foarte rece a mă-
rii şi scoicile sparte de sub tălpi-
le goale. Adrenalină! „Am folosit 
ca recuzită o carte de termodi-
namică!“, a dezvăluit Alexandra. 
Doar e studentă la Fizică Me-
dicală! Despre cea mai „fancy“ 
dintre ţinutele purtate în video-
clip a spus cu umor şi autoiro-
nie: „M-am simţit ca Shakira du-
pă o lună în Vaslui. Uitaţi-vă ce 
divă mă credeam!“. Piesa sună 
grozav, are ritmuri moderne cu 
infl uenţe pop şi promite să de-
vină soundtrackul acestei veri. 
Şi dacă o singură piesă n-ajun-
ge pentru tot drumul spre ma-
re, continuaţi cu celelalte cânte-
ce lansate de Alexandra Căpită-
nescu, „Vocea României“ - sezo-
nul 11: „Umbra ta“, „Fără tine“, 
„Paranormal“, „Zodia Vrăjitor“, 
„Căpitanu’“ şi „Nu pot“. Şi nu ui-
taţi, pe 21 iulie, Alexandra va fi  
pe scena „Electric Castle“! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Despre dragoste cu Emil Cioran“
Orizontal: u AIUBIINSEA, SUFERINTAM, EA, RA, GAPN, DCRE, TATUA, GSG, OM, 
ATA, UA, SS, FLIS, FESA, KEANU, IBO, CAL, IF, TUIASUITSE, LUMMUCISIR.

Dezlegarea jocului de ieri: „Matrimoniale! “
Orizontal: u

P, M, P, MACADAM, ZARURI, S, RISIPIT, REPETATA, I, MU, ATA, AC, TARA, OLIV, NITURI, 
AH, FACILI, ARO, TAN, ISCAT, LOTUS, OR, I, RAT, STARE.

Urcată 
în şură!

Căruţă

Omul 
hanului

Cută!

Luate 
în braţe!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Judeţul Galaţi se sufocă 
sub o cupolă de foc
 OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Administraţia Naţională de 

Meteorologie (ANM) a emis 

atenţionări Cod galben și Cod 

portocaliu de caniculă care se 

vor extinde în cursul zilei de 

astăzi, 19 iunie, și în judeţul 

Galaţi.

Valul de caniculă a început să 
se manifeste încă din cursul zi-
lei de marţi, 18 iunie, în zona de 
sud și de vest a ţării, unde erau 
prognozate temperaturi între 32 
și 35 de grade în Banat, Oltenia, 
cea mai mare parte a Munteni-
ei, precum și în sudul Crișanei și 
sud-vestul Transilvaniei.

Meteorologii avertizează că, 
treptat, valul de căldură se va 
extinde în toată ţara. În nor-
dul Crișanei, Maramureș, cea 
mai mare parte a Transilvani-

ei, Moldova, jumătatea estică 
a Munteniei și Dobrogea con-
tinentală, temperaturile maxi-

me se vor situa în general între 
32 și 35 de grade și local va fi 
caniculă.

Judeţul Galaţi se va afl a sub 
avertizare de Cod galben.

Disconfortul termic va fi  ridi-
cat, indicele temperatură-ume-
zeală (ITU) atingând și depășind 
ușor pragul critic de 80 de 
unităţi.

Local, noaptea va fi  tropica-
lă, cu temperaturi minime ce se 
vor situa în jurul valorii de 20 de 
grade.

Valul de căldură se va inten-
sifi ca astăzi în Banat, Oltenia, 
jumătatea de vest a Munteniei, 
precum și în sudul Crișanei și 
sud-vestul Transilvaniei. Maxi-
mele se vor situa, în general, între 
33 și 37 de grade, va fi  caniculă 
și disconfort termic accentuat, 
pentru aceste regiuni fi ind emis 
un Cod portocaliu.

În zilele viitoare, valul de căl-
dură va persista în cea mai mare 
parte a ţării, iar disconfortul ter-
mic se va menţine accentuat.  .

TEMPERATURI ÎNTRE 32 ȘI 37 DE GRADE  .  CANICULĂ

PRF PVL 000035

JUNIOARELE IV,                    

APROAPE 

DE PODIUM
HANDBAL. Echipa de 

handbal ACS Viitorul Oţelul Galaţi 

a reuşit să se claseze pe locul 4 la 

turneul fi nal naţional al junioarelor 

de categoria a IV-a, desfăşurat la 

Brașov. > pag. 08

CĂPITANU’ 

ROCKULUI, 

UN NOU SINGLE
TV MANIA. O piesă de 

vară, despre o iubire sinceră, numai 

bună de ascultat în drum spre 

mare! „A ta“ este cel mai nou single 

lansat de gălăţeanca Alexandra 

Căpitănescu. > pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.06.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 miercuri

17 - 22 iunie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 iunie 2024

g24

PRF PVL 000027
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